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Św. Mateusz 28, 16-20 
 

Jedenastu uczniów poszło do Galilei, na gó-

rę, tak jak im Jezus nakazał. Gdy Go zobaczy-

li, oddali Mu hołd. Niektórzy jednak nie do-

wierzali. A Jezus podszedł do nich i powie-

dział: „Otrzymałem pełną władzę w niebie i na 

ziemi. Idźcie więc i pozyskujcie uczniów we 

wszystkich narodach! Udzielajcie im chrztu 

w imię Ojca i Syna, i Ducha Świętego! Na-

uczajcie ich, aby zachowywali wszystko, co 

wam nakazałem. A oto Ja jestem z wami przez 

wszystkie dni, aż do końca świata. 

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu,  

Edycja Świętego Pawła, 2009, s. 2209 

 
 

Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. V) 
 

Litania do św. Jana Pawła II 
Napisana przez ks. kard. Josepha Ratzingera 

– Benedykta XVI 
 

Kyrie eleison. Chryste eleison. Kyrie eleison. 

Chryste, usłysz nas.  

Chryste, wysłuchaj nas. 

Ojcze z nieba, Boże,  

zmiłuj się nad nami! 

Synu, Odkupicielu świata, Boże,  

zmiłuj się nad nami! 

Duchu Święty, Boże, 

zmiłuj się nad nami! 

Święta Trójco, jedyny Boże,  

zmiłuj się nad nami! 
 

Bogurodzico Dziewico, módl się za nami! 

Pielgrzymie Dobrej Nowiny, 

Pielgrzymie niosący Prawdę,  

Pielgrzymie dialogu,  

Pasterzu intelektualistów,  

Pasterzu dziennikarzy, 

Pasterzu podróżników, 

Pasterzu artystów, 

Pasterzu sportowców, 

Pasterzu pracujących i bezrobotnych, 

Pasterzu Polaków, 

Pasterzu całego świata, 

Przyjacielu dzieci,  

Wielki Przyjacielu młodzieży, 

Wzorze oddania się Niepokalanej,  

Wzorze pracowitości,  

Wzorze pokory, 

Pociecho cierpiących i nieuleczalnie chorych,  

Pociecho niepełnosprawnych,  

Pociecho porzuconych i osieroconych, 

Pociecho umierających,  

Kapłanie otwarty na człowieka,  

Kapłanie serdeczny, szczery i radosny, 

Orędowniku Miłosierdzia Bożego,  

Orędowniku pokoju,  

Orędowniku cywilizacji miłości,  

Orędowniku sprawiedliwości społecznej,  

Orędowniku nadziei, która przekracza śmierć,  

Nauczycielu modlitwy, 

Nauczycielu patriotyzmu,  

Nauczycielu ekumenizmu, 

Obrońco życia od chwili poczęcia po naturalną 

śmierć, 

Obrońco godności każdego człowieka,  

Olbrzymie wiary, nadziei i miłości, 
 

Baranku Boży, który gładzisz grzech świata, 

przepuść nam Panie! 

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, 

wysłuchaj nas Panie 

Baranku Boży, który gładzisz grzechy świata, 

zmiłuj się nad nami! 

(Ks. kard. Joseph Ratzinger, 16.04.2005 r.) 
 

Nasz Dziennik, nr 90 (7658), 19 IV 2023, s. 15 

 

 

 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 5 IV 2023 r. 

Pozdrawiam serdecznie wszystkich Polaków. 

W przededniu Triduum Paschalnego również do 

was kieruję moje zaproszenie: patrzcie na drze-

wo krzyża, aby zakiełkowała w was nadzieja, 

aby ukrzyżowany Pan uzdrowił was ze smutku 

i rozgoryczenia. Jak bowiem przypomina nam 

św. Piotr, Krwią ran Chrystusa zostaliśmy 

uzdrowieni. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 5 IV 2023 

 

Audiencja ogólna – środa 12 IV 2023 r. 

Pozdrawiam serdecznie wszystkich Polaków. 

Wkrótce będziemy przeżywać Niedzielę Bożego 

Miłosierdzia, ustanowioną przez św. Jana Pawła 

II, jak tego pragnął Pan Jezus za pośrednictwem 

św. Faustyny Kowalskiej prawie sto lat temu. 

Dziś, gdy świat jest doświadczany coraz bardziej 

przez wojny i oddala się od Boga, nade wszystko 

potrzebujemy Miłosierdzia Ojca. Dlatego wzno-

śmy do Chrystusa modlitwę: „dla Twojej bole-

snej męki, miej miłosierdzie dla nas i całego 

świata”. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 12 IV 2023 
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Audiencja ogólna – środa 19 IV 2023 r. 

Serdecznie pozdrawiam pielgrzymów polskich. 

Mówiliśmy dzisiaj o męczennikach. Wśród nich 

jest także św. Wojciech, biskup, patron Polski, 

którego uroczystość będziecie obchodzili za kilka 

dni. Jego męczeństwo stało się świadectwem dla 

Kościoła w Polsce. Niech wyjednuje wam u Boga 

odwagę w wierze. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 19 IV 2023 
 

Audiencja ogólna – środa 26 IV 2023 r. 

Pozdrawiam serdecznie pielgrzymów polskich. 

Już za kilka dni, w Narodowym Sanktuarium św. 

Józefa w Kaliszu, będziecie obchodzić Dzień Mę-

czeństwa Duchowieństwa Polskiego w czasie II 

wojny światowej. Życzę, by świadectwo polskich 

męczenników pobudzało kapłanów, osoby konse-

krowane, wiernych świeckich, a szczególnie mło-

dzież, do odwagi i ofiarności w służbie Bogu oraz 

braciom. Z serca Wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 26 IV 2023 
 

Audiencja ogólna – środa 3 V 2023 r. 

Pozdrawiam serdecznie wszystkich Polaków, 

a w szczególny sposób przełożonych i alumnów 

wyższego seminarium duchownego diecezji tar-

nowskiej, przybyłych w pielgrzymce z swoim bi-

skupem. Dziś w uroczystość Maryi Królowej Pol-

ski wspominam swoją podróż apostolską i nieza-

pomniane spotkania z Węgrami, z którymi łączą 

was tak bliskie więzi, iż popularnie nazywacie ich 

waszymi bratankami. To znamienne, że obydwa 

kraje obwołały Maryję swoją Królową. Przyzy-

wajcie Jej wstawiennictwa dla waszych krajów 

i całej Europy, prosząc o wytrwanie w wierze, 

o jedność i zgodną współpracę, a przede wszyst-

kim o pokój, zwłaszcza w sąsiedniej Ukrainie. 

Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 3 V 2023 
 

Audiencja ogólna – środa 10 V 2023 r. 

Serdecznie pozdrawiam polskich pielgrzymów, 

a szczególnie lekarzy, którzy dzięki diecezji tar-

nowskiej będą w najbliższych tygodniach ratować 

życie kobiet i matek w Republice Środkowoafry-

kańskiej. Święty Franciszek Ksawery uczy nas, że 

głoszenie Ewangelii na peryferiach świata zawsze 

idzie w parze z pomocą medyczną i edukacyjną. 

Tego wsparcia, a także naszej modlitwy o pokój 

potrzebuje też umęczona Ukraina. Uczestnicząc 

w nabożeństwach majowych, odmawiając róża-

niec, pamiętajcie szczególnie o doświadczonych 

wojną kobietach i dzieciach. Z serca wam błogo-

sławię! 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 10 V 2023 
 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

XXV ROCZNICA PONTYFIKATU 

JANA PAWŁA II 

WSPÓLNA EMISJA POLSKI I WATYKANU 
 

 
2002 POLSKA 1,20 ZŁ 

WIZYTA W PARLAMENCIE WŁOSKIM  
Città del Vaticano Є 0,41 

 

 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 
 

U bram Wschodu i Zachodu 

Ukraina, Kazachstan, Armenia, wcześniej Li-

twa, Łotwa, Estonia, Gruzja – byłe republiki 

Związku Radzieckiego, a także Rumunia 

i w 2002 r. – Bułgaria, dziś wolne państwa, 

przyjmowały Jana Pawła II z całą otwartością 

serca, licząc na jego duchową moc. Dobrze pa-

miętać, że Ojca Świętego zaprosił do odwiedze-

nia, wtedy jeszcze Związku Radzieckiego, pre-

zydent M. Gorbaczow, w 1989 roku. Plany po-

krzyżował rozpad sowieckiego imperium 23 

sierpnia 1991 roku. Następnego dnia Ukraina, 

jako pierwsza, ogłosiła niepodległość. Dopiero 

jednak dziesięć lat później, w czerwcu 2001 r., 

Jan Paweł II przybył do Kijowa i Lwowa, mó-

wiąc, że spełniają się jego dawne marzenia. (…) 

Jan Paweł II mówił zupełnie inaczej, ze spoko-

jem i zadumą, jako świadek, a nie jak ktoś, kto 

wygłasza przemówienie. Ponadto cały czas 

zwracał uwagę na słuchaczy, patrzył czy jest ro-

zumiany, słuchany. Można to było zaobserwo-

wać zwłaszcza podczas spotkania z młodzieżą 

we Lwowie, kiedy to Ojciec Święty, widząc sku-

lonych od deszczu i zimna młodych, przerwał 

przemówienie, zażartował, że od deszczu się ro-

śnie, a następnie zaczął śpiewać. Za chwilę roz-

legły się długie brawa i wołanie: Ojcze Święty, 

kochamy cię! Ukraina kocha Papieża! I taki wła-
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ściwie był pierwszy owoc tej pielgrzymki: świa-

dectwo wobec świata, że Ukraina kocha Papieża, 

jest wierna Rzymowi, pragnie pozostać chrześci-

jańska, chce rozwijać wartości, które przyniosły 

jej wolność. Pośród tych wartości było również 

pojednanie między narodami polskim i ukraiń-

skim. Z całą pewnością nacjonalistyczne przeko-

nania Ukraińców, pod wpływem papieskich 

słów, zostały złagodzone. Łączy nas wszak ta 

sama wiara, podobna historia, a także obecnie – 

fenomenalny Papież-Słowianin.  

Wielkim odkryciem tej pielgrzymki oraz jej 

sukcesem był Kościół greckokatolicki. O tyle, 

o ile stracił w oczach świata Kościół prawosław-

ny – z powodu niedyplomatycznego zachowania 

się patriarchy moskiewskiego Aleksieja II, (kie-

dy Jan Paweł II lądował w Kijowie, Aleksiej II 

wybrał się z wizytą do Brześcia Białoruskiego) – 

o tyle zyskał Kościół greckokatolicki, otwarty 

i serdeczny wobec następcy św. Piotra. (…) 

Półtora miliona wiernych radowało się z papie-

skiej obecności we Lwowie, biło brawa, kiedy 

Ojciec Święty przypominał Ukraińcom o Deka-

logu, a także ostrzegał: „Nie przechodźcie z nie-

woli reżimu komunistycznego do niewoli kon-

sumizmu, innej formy materializmu, który nawet 

nie odrzucając Boga, faktycznie Go neguje, wy-

łączając Go z życia”. Było to największe zgro-

madzenie ludzi w dziejach Ukrainy. (…) 

Wcześniej, podczas Mszy św. łacińskiej, Jan 

Paweł II beatyfikował abp. Józefa Bilczewskiego 

(1860-1923) i ks. Zygmunta Gorazdowskiego 

(1845-1920). (…) W pożegnalnym przemówie-

niu na lotnisku, wzruszony Jan Paweł II powie-

dział: „Proszę Boga Wszechmogącego, aby Ci 

błogosławił, Narodzie Ukrainy, i aby uzdrowił 

wszystkie Twoje rany”. (…) 

W każdym z państw byłego Związku Radziec-

kiego Ojciec Święty oddawał hołd męczennikom 

totalitaryzmu komunistycznego, mówił o potrze-

bie jedności, otwarciu na spotkanie i dialog, 

o budowaniu pokoju. Zwłaszcza podczas pobytu 

w Kazachstanie, we wrześniu 2001 r., Jan Paweł 

II wyrażał słowa nadziei na ostateczny triumf 

pokoju, co jest pragnieniem wszystkich narodów 

świata. (…) 

W tym krótkim omówieniu nie można pominąć 

trzydniowej pielgrzymki Jana Pawła II do Ru-

munii (7-10 V 1999), do kraju, w którym blisko 

90 procent chrześcijan stanowią prawosławni. 

Kościół katolicki jest w mniejszości, a ponadto 

ma charakter narodowy, ponieważ największą 

grupę katolików stanowią Węgrzy. (…) 

s. 133-136               Wybrał Stanisław Waluś 
 

Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. są zamieszczane 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.  

Stanisław Waluś 

 

 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Kard. Stefan Wyszyński: Nieszczęściem jest 

zajmowanie się całym światem  

kosztem własnej Ojczyzny. 

On jest prawdziwym ojcem naszej dzisiejszej 

suwerenności i wolności 

(…) On zawsze stawał w obronie wszystkich 

kapłanów i wiernych – nie dlatego, że był lek-

komyślnie pobłażliwy albo nieczuły na krzyw-

dy, lecz dlatego, że w każdym, powtarzam: 

w każdym, człowieku widział iskrę dobra i ufał, 

że może on zacząć od nowa. W jego brewiarzu 

znajdowała się pożółkła kartka z imionami i na-

zwiskami kapłanów archidiecezji warszawskiej 

i gnieźnieńskiej, którzy porzucili kapłaństwo – 

a on się za nich stale modlił! Nie ma sprawie-

dliwości bez miłosierdzia, a nie ma miłosierdzia 

bez przebaczenia. Skoro swoje miejsca w dziele 

doświadczania czułości, miłosierdzia i przeba-

czenia mają ci, którzy pozostają na obrzeżach 

Kościoła albo zupełnie poza nim, dlaczego ta 

sama pedagogia nie dotyczy biskupów, następ-

ców Apostołów? Współczesny cywilizowany 

świat nie zna tak surowych kar jak banicja ze 

swojej miejscowości i środowiska. Nie potrafię 

sobie wyobrazić, co przeżywałby Ksiądz Pry-

mas, gdyby doczekał takich rozstrzygnięć. 

Wskazując na największe zwycięstwa XX 

wieku, które przyszły za sprawą Prymasa Ty-

siąclecia, Jan Nowak-Jeziorański, którego nie 

sposób posądzić o klerykalizm, wyliczył trzy: 

jedyną bronią – krzyż; jedyną siłą – wiara; je-

dynym wojskiem – wierny polski lud. (…) 

Ks. prof. Waldemar Chrostowski,  

Wiara, Patriotyzm i Sztuka, nr 12 (134),  

14 XII 2021 – 24 I 2022, s. 11-16 

Fragment wybrał Stanisław Waluś. Ciąg dalszy 

tego artykułu w następnym numerze „Dlatego” 
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Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Kalwaria księdza Jana 

(…) Proces ks. Jana Machy, Joachima Gürtlera 

i Leona Rydrycha odbył się przed II Senatem 

Karnym Wyższego Sądu Krajowego w Katowi-

cach w piątek 17 lipca 1942 r. Przewodniczącym 

był dyrektor Sądu Krajowego Zirpel, a obok nie-

go w składzie sędziowskim zasiadali dwaj sę-

dziowie Wyższego Sądu Krajowego (Zdrapek 

i Wedde). Prokuraturę reprezentował prokurator 

Hinke. Rozprawa trwała prawie cały dzień. Wia-

domo, że ksiądz Macha wygłosił długą mowę 

obrończą. (…) Oskarżony został o to, że jako Po-

lak działał na szkodę narodu niemieckiego, po-

dejmując aktywność mającą na celu oderwanie 

obszaru Górnego Śląska od III Rzeszy, co zosta-

ło zakwalifikowane jako zdrada stanu. Wszyscy 

oskarżeni zostali skazani na karę śmierci. (…) 

Odnaleziony dopiero w 2014 r. w wyniku śledz-

twa IPN wyrok niemieckiego sądu jest ważnym 

dokumentem. Napisany suchym, prawniczym ję-

zykiem dokument, jak wynika z ustaleń history-

ków, w wielu punktach nie oddawał faktycznego 

stanu rzeczy. Wiadomo np., że ks. Macha nigdy 

nie przyjmował pseudonimu Achtelik. Tymcza-

sem w akcie oskarżenia i wyroku zarzucono mu, 

że posłużył się tym pseudonimem, podpisując ra-

port dotyczący posiadania broni i materiałów wy-

buchowych. Faktycznie jego bliskim współpra-

cownikiem był Joachim Achtelik z Rudy Śląskiej, 

który utrzymywał kontakty z dowództwem orga-

nizacji Siły Zbrojne Polski. Został jednak powie-

szony w publicznej egzekucji w lutym 1942 r. 

Przypisując księdzu konspiracyjna działalność 

Achtelika, Niemcy śledczy mieli na celu uwiary-

godnienie głównej tezy aktu oskarżenia, że celem 

jego działalności nie była pomoc humanitarna, 

lecz konspiracja wojskowa. (…) 

Wniosek o ułaskawienie ks. Machy, złożony 

przez jego matkę Annę, został negatywnie za-

opiniowany przez szefa okręgu NSDAP Herberta 

Hässlera, który stwierdził że kapłan „był fana-

tycznym Polakiem, którego zapatrywań nie da 

się zmienić”. (…) 

W obronie skazanego kapłana wystąpił wika-

riusz generalny diecezji katowickiej ks. Frantz 

Wosnitza (Franciszek Woźnica), ale jego inter-

wencje u nuncjusza apostolskiego w Niemczech 

abp. Cesarego Orsenigo oraz w niemieckiej pro-

kuraturze nie przynosiły rezultatu. (…) 

Andrzej Grajewski, Gość Ekstra, Rok 2021, 

Śląski Męczennik, s. 14-19 

Fragmenty wybrał Stanisław Waluś 

O oświadczeniu KIK w Katowicach 

w tygodniku „Idziemy” 
 

W tygodniku „Idziemy” nr 13 (908) z 26 III 

2023 r. na str. 14 została zamieszczona notatka, 

w której na początku wspomniano „Oświadcze-

nie Zarządu Klubu Inteligencji Katolickiej w Ka-

towicach w sprawie ataków na św. Jana Pawła 

II” z 15 marca 2023 r., które zostało zamiesz-

czone w biuletynie „Dlatego” nr 3 (375) z 19 III 

2023 r. na str. 22. 
 

 
 

W OBRONIE JPII 

Oświadczenie broniące dobrego imienia Jana 

Pawła II wydały: katowicki KIK, Polski Związek 

Kobiet Katolickich oraz rady miast Kielce 

i Radom, a Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie pi-

sze o „instrumentalnym wykorzystywaniu jego 

postaci w sporach pomiędzy ugrupowaniami poli-

tycznymi”. Pod Wielką Krokwią w Zakopanem 

o niepodważalnej wartości jego nauczania mówili 

podhalańscy samorządowcy, a przez Nowy Targ 

przeszedł marsz poparcia papieża (na zdj.). (   ) 

Idziemy, nr 13 (908), 26 III 2023, s. 14 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Członkowie KIK w Katowicach 

solidarni  

z św. Janem Pawłem II Wielkim 
 

W Radiu Maryja usłyszałem, że w sobotę 18 

marca jest możliwość spotkania się przy pomni-

ku św. Jana Pawła II przy katedrze w Katowi-

cach aby zamanifestować solidarność z atako-

wanym w niektórych środkach społecznego 

przekazu św. Janem Pawłem II. Zatelefonowa-

łem do parafii Katedralnej w Katowicach i ks. 

Proboszcz potwierdził wiadomość zaznaczając, 

że parafia nie jest organizatorem. Postanowiłem 

wziąć udział w tym wydarzeniu wraz z innymi 

członkami KIK w Katowicach.  
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W sobotę z Janem Świtkowskim wzięliśmy 

transparent KIK w Katowicach i udaliśmy się 

w kierunku katedry Chrystusa Króla. Po drodze, 

na słupie ogłoszeniowym zobaczyłem plakat in-

formacyjny. 
 

 
Spotkajmy się przy pomniku Św. Jana Pawła II 

Katowice przy Katedrze, plac Jana Pawła II  

18.03.2023 r. (sobota), godz. 15:00 

zabierzcie świece! 

Kontakt: Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Mi-

chała Wójcika 

 

 
Uczestniczki spotkania z członkiniami Zespołu 

Folklorystycznego „Ściernianeczki” z Bierunia 

(14.36). 

 

 
Orkiestra górnicza (14.40). 

 

 
Od lewej: Jerzy Dolinkiewicz i Jan Świtkowski. 

KLUB INTELIGENCJI KATOLICKIEJ 

W KATOWICACH 

www.kik.katowice.opoka.org.pl (14.48). 

 

Ks. Piotr rozpoczął nasze spotkanie Koronką 

do Miłosierdzia Bożego.  

 

 
Spotkanie prowadzi Mirosław Kańtor, po prawej 

górale i dalej „Ściernianeczki” (15.05). 
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Motocykliści z flagą z napisem: RAJD KATYŃSKI 

KOCHAM POLSKĘ I TY JĄ KOCHAJ (15.08). 
 

Wysłuchaliśmy słów Ojca Świętego z Placu 

Zwycięstwa w Warszawie z 1979 r. „Niech zstą-

pi… „ i słów z Watykanu z 16 października 1978 

r.: „Habemus Papam…”. Potem śpiewaliśmy 

„Barkę”. 

 

 
Pomnik Jana Pawła II na tle katedry Chrystusa Króla 

(zdjęcie ZO) (15.23).  
 

Ze sceny odczytano manifest społeczności wo-

jewództwa śląskiego, i zanotowałem sobie frag-

menty: nie zgadzamy się na jakiekolwiek ataki 

na Ojca Świętego Jana Pawła II… jeszcze w cza-

sie Polski komunistycznej Jan Paweł II przypo-

minał nam, że jesteśmy wolnym narodem… nie 

wolno nam milczeć… 

Potem śpiewaliśmy pieśń „Nie lękajcie się, ja 

jestem z wami”. Wysłuchaliśmy fragment homi-

lii abpa Karola Wojtyły z Piekar Śląskich z 1974 

roku, w której zwrócił uwagę na prawo do wła-

snych kościołów. Potem była deklamowana po-

ezja Jana Pawła II. Organizator spotkania, poseł 

na Sejm RP Michał Wójcik (Solidarna Polska – 

obecnie Suwerenna Polska) podziękował różnym 

środowiskom. Zostały wymienione: parafia św. 

Bartłomieja w Łanach, Zagłębiacy, górale spod 

Turbacza i nasi, Solidarność, strażacy, Gazeta 

Polska, Radio Maryja, Zakon Maltański, moto-

cykliści, Pamięć Jastrzębska, orkiestra, ratowni-

cy, Ordo Iuris, stowarzyszenia katolickie, Urząd 

Wojewódzki. O godz. 16.08 zostały wypuszczo-

ne gołębie i śpiewaliśmy „Abba Ojcze” trzyma-

jąc się za ręce.  
 

 
Widok otoczenia pomnika ze schodów katedry. Po 

lewej transparenty „Pamięć Jastrzębska” po prawej 

transparent KIK w Katowicach i Klubu Gazety Pol-

skiej z napisem: GAZETA POLSKA KLUB 

KNURÓW im. Rotmistrza Witolda Pileckiego 

(16.10). 
 

 

Kwiaty i znicze złożone przez uczestników spotkania 

pod pomnikiem (16.19). Napis z tyłu pomnika:  
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Szczęść Boże – to jeden z najwspanialszych skró-

tów jakie istnieją we wszystkich językach świata: 

dwa słowa łączące pamięć o Bogu z odniesieniem do 

ludzkiej pracy. Jan Paweł II do mieszkańców Śląska. 

W HOŁDZIE WIELKIEMU PAPIEŻOWI 

HONOROWEMU OBYWATELOWI NASZEGO 

MIASTA WDZIĘCZNI MIESZKAŃCY KATOWIC 

20 czerwca 2006 roku w 23 rocznicę pobytu Jana 

Pawła II w Katowicach. 
 

KIK w Katowicach reprezentowały następują-

ce osoby: Jerzy Dolinkiewicz, Jan Mikos, Zofia 

Osiecka, Wojciech Pillich, Jan Świtkowski i Sta-

nisław Waluś. Wszystkie te osoby to obecni lub 

byli członkowie władz, 3 osoby to członkowie 

założyciele i 2 osoby to członkowie honorowi.  

Tekst Stanisław Waluś, zdjęcia: Zofia Osiecka 

(pomnik na tle katedry Chrystusa Króla),  

Stanisław Waluś (pozostałe)  

 

 

Pielgrzymka KIK w Katowicach do 

Łagiewnik. Łaska Miłosierdzia Bożego 
 

Sekcja KIK w Katowicach przy parafii na Dol-

nym Tysiącleciu zorganizowała pielgrzymkę do 

Łagiewnik dla członków, sympatyków i parafian 

w przeddzień niedzieli Miłosierdzia Bożego, 

w sobotę 15 kwietnia 2023 r. Chętnych do wy-

jazdu było więcej niż miejsc w autobusie. 

W drodze do sanktuarium odmówiliśmy poranny 

pacierz i część różańca z rozważaniem tajemnic 

radosnych przypadających Matce Bożej według 

tradycji w sobotę. 

Najpierw nawiedziliśmy Centrum Jana Pawła 

II „Nie lękajcie się”, jako wotum dziękczynne 

narodu polskiego za pontyfikat Karola Wojtyły. 

Uczestniczyliśmy we Mszy Świętej o godz. 

10:00, podczas której KIK w Katowicach został 

szczególnie wyróżniony. Po Mszy św. odbyło się 

nabożeństwo do Bożej Opatrzności, za pośred-

nictwem św. Jana Pawła II, gdzie powierzano 

Opatrzności Bożej naszych pielgrzymów, ich ro-

dziny, proszono o umocnienie wiary i o pomoc 

w rozwiązywaniu problemów doczesnych, które 

są zgodne z Bożą Wolą.  

Po nabożeństwie część pielgrzymów udała się 

pieszo do Światowego Centrum Miłosierdzia 

Bożego, piękną nową malowniczą trasą, oddalo-

ną w czasie około 0,5 godziny marszu od Cen-

trum Jana Pawła II. Druga część pielgrzymów 

podjechała autokarem do sanktuarium. Byli też 

pielgrzymi, którzy drugi raz uczestniczyli we 

Mszy św. o godz. 12:00. Pielgrzymi mieli czas 

do swej dyspozycji do godz. 15:00. Mogli korzy-

stać z: adoracji Jezusa w kaplicy Najświętszego 

Sakramentu, Sakramentu Pokuty, drogi Krzyżo-

wej Jezusa, nawiedzenia cmentarza i relikwii św. 

siostry Faustyny, zakupu pamiątek, posiłków lub 

spędzić cały czas na modlitwie w świątyni. 

O godz. 15:00 wszyscy zgromadzili się w nowej 

świątyni, aby tam uczestniczyć w Koronce do 

Miłosierdzia Bożego ostatniego dnia Nowenny 

przed świętem Miłosierdzia Bożego. W dniu tym 

była piękna słoneczna pogoda. Pielgrzymów 

w sanktuarium zgromadziło się dosyć dużo, ale 

nigdzie nie było kolejek. Po Koronce do Miło-

sierdzia Bożego, każdy zadowolony, umocniony 

łaską Bożego Miłosierdzia wracał do domu. 

W drodze powrotnej odmówiliśmy akt przyjęcia 

Chrystusa za Króla i Pana w naszych sercach, 

aby królowanie Jezusa nieść do naszych rodzin. 

Pielgrzymkę zakończyliśmy o godz. 18:00 przy 

parafii na Dolnym Tysiącleciu w Katowicach. 

Jan Mikos 

 

 

Informacja z zebrania Zarządu KIK 

w Katowicach 19 kwietnia 2023 r. 
 

1. Zarząd KIK w Katowicach przyjął 

sprawozdanie merytoryczne i finansowe za 

rok 2022 celem ich przedstawienia na 

Walnym Zebraniu Delegatów. 

2. Omawiane były sprawy związane z Walnym 

Zebraniem Delegatów zaplanowanym na 22 

kwietnia br. 

3. Przedyskutowano regulamin konkursu dla 

szkół pt. „Tradycja i historia Śląska”. 

Zofia Osiecka 

 

 

 

Działalność Domu Dzieciątka Jezus 

w Katolickim Domu Opieki „Józefów” 

prowadzonym przez Klub Inteligencji 

Katolickiej im. św. Józefa w Bielsku-

Białej przy ul. Grzybowej 8 
 

Po wybuchu wojny na Ukrainie postanowili-

śmy adaptować pomieszczenia Świetlicy Dzie-

ciątka Jezus DDJ na mieszkania. Ta akcja zbie-

rania sprzętów, łóżek, szafek, zabawek pokazała, 

ile drzemie w nas chęci pomocy, dzielenia się 

i wspierania w nieszczęściu. Wyposażenie, zbie-

ranie zabawek, organizacja wózków, ubrań było 

przyjemnością, wobec hojności darczyńców. 

Ostatecznie po remontach, wykonaniu instalacji, 

dodatkowych doposażeniach, urządziliśmy cał-

kowicie cztery pomieszczenia mieszkalne różnej 
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wielkości, dwie wyposażone kuchnie i dwa wę-

zły sanitarne z pralkami i kotłownią. 
 

 
Romuś z mamą Marianną – 14 czerwca 2022 r. 

 

 
14 czerwca 2022 r.  
 

Przejściowo mieszkały u nas różne osoby, 

m.in. z Charkowa, ale docelowo zamieszkały 

trzy matki i sześcioro dzieci w wieku: pół rocz-

ku, 2, 4, 7, 15 i 16 lat. Mają w ośrodku zapew-

nione ciepłe mieszkanie i wyżywienie oraz opie-

kę lekarską. Dokonujemy napraw bieżących. 

Dziewczyny stanowią zgraną grupę. Zgodnie 

z ideą całego ośrodka, młodzi Goście integrują 

się z seniorami. Dzieci uczęszczają do przed-

szkola i szkół, a mamy pracują. Pani Dasza zna-

jąca język polski, podjęła pracę w Domu Dzien-

nego Pobytu z seniorami i pomaga też w Domu 

Pomocy Społecznej.  
 

 
24 lipca 2022 r.  

 

 
Przedszkolaki – 24 lipca 2022 r. 

 

 
24 lipca 2022 r. 



 10 

 
Romuś z wujkiem Saszą – 25 października 2022 r. 

 

 
Domownicy – początek grudnia 2022 r.  

 

 
31 grudnia 2022 r. 

 
31 grudnia 2022 r. 

 

 
Wyroby Domowników z okazji prawosławnego 

Bożego Narodzenia. Napis: Z okazji Bożego 

Narodzenia. Zdjęcie 7 stycznia 2023 r. 
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Klub Inteligencji Katolickiej w Bielsku-Białej 

im. Św. Józefa dnia 1 sierpnia 2022 r. podpisał 

z Wydziałem Zarządzania Kryzysowego Urzędu 

Miejskiego w Bielsku-Białej umowę o świad-

czenie usługi zakwaterowania i wyżywienia. 

Umowa sprowadza się do finansowania pobytu 

uchodźców wojennych z Ukrainy zamieszkują-

cych w Domu Dzieciątka Jezus na poziomie 45 

zł dziennie. Adaptacja pomieszczeń i ich wypo-

sażenie było możliwe dzięki ofiarności miesz-

kańców Bielska-Białej i okolicznych miejscowo-

ści.  

Niezmiennie, dziękujemy Wszystkim za każdą 

pomoc udzielaną naszym Domownikom. 

 

Piknik w Straconce – 12 czerwca 2022 r. 
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Święty Mikołaj – 6 grudnia 2022 r. 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Styczeń 2023 r.                      

 

Maria Witosławska – sekretarz  

Klubu Inteligencji Katolickiej im. św. Józefa 

w Bielsku-Białej  
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Ś † P 
10 kwietnia 2010 – Smoleńsk 

 

 

OBCHODY 13. ROCZNICY KATASTROFY 

SMOLEŃSKIEJ – 10.04.2010 R. ZGINĘŁO 96 

OSÓB. TVP INFO 07:32 – 10 KWIETNIA 2023 R. 
--------------------------- 

Drugi Katyń 

‒ Być może z obojętności postawa części ludzi 

zmieniła się w zrozumienie dla naszych działań 

po 10 kwietnia. A to już coś pozytywnego. Ale 

tak sobie myślę: ile to jeszcze trzeba pracy, aby 

nasze społeczeństwo zyskało świadomość histo-

ryczną i czy starczy nam na to życia? – mówi 

Andrzej Melak, prezes Komitetu Katyńskiego, 

brat śp. Stefana Melaka, który zginął w katastro-

fie smoleńskiej 10 kwietnia 2010 roku, w roz-

mowie z Agnieszką Żurek. (…) 

‒ Jakie myśli towarzyszą Panu w przeddzień 

13. rocznicy katastrofy smoleńskiej? 

‒ Zawsze rozważam ją w kontekście sprawy 

katyńskiej. Niedawno był 5 marca, czyli rocz-

nica wydania rozkazu zamordowania polskich 

oficerów. Uczestniczyłem z tej okazji w IX 

Marszu Katyńskim w Wolsztynie. Cały czas 

widzę związek przyczynowo-skutkowy po-

między Katyniem a Smoleńskiem i kontynu-

acją tego, co działo się w roku 1940. Postawa 

Rosji wobec Polski nie zmieniła się. Czy za 

cara, czy za Stalina, czy za Putina jest tak sa-

mo negatywna, podobnie jak niezmienne są 

jej zapędy imperialistyczne. (…) 

Tygodnik Solidarność, nr 15 (1785),  

11 IV 2023, s. 22-23 

Katyń-Smoleńsk pamiętamy 

Jeśli pamięć zaginie, to zginie i naród – 

uwrażliwiają nas ci, którzy pielęgnują wiedzę 

historyczną o tysiącach Polaków zamordowa-

nych przez Sowietów w Katyniu i innych 

miejscach kaźni na Wschodzie. (…) 

Do miejsc kaźni należących do Golgoty 

Wschodu nawiązuje też znajdujące się na ja-

snogórskim dziedzińcu, przed Kaplicą Cu- 

downego Obrazu Matki Bożej, Epitafium 

Smoleńskie, które upamiętnia wszystkie ofia-

ry katastrofy lotniczej z 2010 r. (…) 

Pamięć o ofiarach katastrofy smoleńskiej 

przywodzą też składane w sanktuarium wota. 

(…) Pamiątki te, ofiarowane przez rodziny 

zmarłych, są gromadzone w bastionie św. Ro-

cha w części nazwanej „wota smoleńskie”. 

Izabela Tyras, Mirosława Szymusik,  

Niedziela, nr 16, 16 IV 2023, s. 5 
 

Zabili wam prezydenta! 

Te słowa usłyszałem rankiem 10 kwietnia 

2010 r. – dzwonili moi przyjaciele z Gruzji. 

To samo zdanie w ciągu następnego kwadran-

sa powtarzali kolejni wyrażający współczucie 

i solidarność z Polską druhowie z Estonii, Li-

twy, Azerbejdżanu, Mongolii… Nikt nie miał 

najmniejszych wątpliwości, że tzw. katastrofa 

smoleńska to w istocie zamach zorganizowa-

ny na rozkaz Putina, zemsta za tbiliską wy-

prawę Lecha Kaczyńskiego i ściągniętych 

przezeń przywódców Ukrainy oraz krajów 

bałtyckich, co uratowało Gruzję od całkowi-

tego podboju przez Rosję w 2008 r. (…) 

Jerzy „Bayraktar” Lubach, Gazeta Polska 

Codziennie, nr 73 (3412), 14-16 IV 2023, s. 13 
 

Ignacy Dec 

Gdy spoglądamy na Judasza, jego zakłama-

nie i złodziejstwo, to nam z pewnością nasu-

wa się skojarzenie, że ludzie jego pokroju sto-

ją w tle katastrofy smoleńskiej i tego, co się 

po niej wydarzyło. 

Polski duchowny, biskup świdnicki, profesor 

teologii, filozof, Gazeta Polska Codziennie,  

nr 73 (3412), 14-16 IV 2023, s. 12 
 

Konieczna jest prawda 

W 13. rocznicę pogrzebu prezydenta Lecha 

Kaczyńskiego i jego żony Marii Kaczyńskiej, 

18 kwietnia w katedrze na Wawelu metropolita 

krakowski odprawił Mszę św. w intencji ofiar 

katastrofy smoleńskiej. 

W skierowanym do wiernych słowie metro-

polita podkreślał, jak ważne jest dotarcie do 

prawdy o wydarzeniach sprzed 13 lat. – Tak 

jak polskiemu społeczeństwu – i nie tylko pol-

skiemu – potrzebna była i jest prawda o Katy-

niu, tak samo potrzebna jest Polsce, Europie 

i światu pełna prawda o Smoleńsku. (…) 

Niedziela, nr 18, 30 IV 2023,  

Niedziela Małopolska, s. II 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Opracowanie Stanisław Waluś 
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Narodowy Marsz Papieski 

w Warszawie 
 

2 kwietnia br. w 18. rocznicę śmierci Ojca 

Świętego Jana Pawła II, grupa 8 osób, reprezen-

tująca Gliwicki Klub Gazety Polskiej, uczestni-

czyła w Narodowym Marszu Papieskim w War-

szawie. 

Marsz rozpoczął się o godzinie 11 z Ronda 

Romana Dmowskiego. Mimo deszczowej 

i chłodnej pogody szliśmy w wielotysięcznym 

pochodzie (co najmniej 50 tys.), śpiewając reli-

gijne pieśni, przez główne ulice stolicy do Placu 

Zamkowego, pod archikatedrę pw. Męczeństwa 

św. Jana Chrzciciela. 
 

 
Uczestnicy marszu reprezentujący Gliwicki Klub Ga-

zety Polskiej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego. 

Transparent trzymają: po lewej Jacek Bachniak – 

członek KIK w Katowicach – Sekcja w Gliwicach 

i dr Ferdynand Morski.  

 

 
Przed telebimem na Placu Zamkowym. 
 

Marsz był wyrazem protestu wobec hanieb-

nych ataków na dobre imię świętego papieża Ja-

na Pawła II. Uczestnicząc w tym pochodzie 

uważaliśmy, że jest to świadectwo naszej wiary, 

przywiązania do wartości chrześcijańskich 

i uczczenie pamięci tak wielkiego człowieka, 

który jest dla nas autorytetem religijnym i mo-

ralnym. Bez wątpienia przyczynił się do upadku 

komunizmu. 

Dlatego teraz jest atakowany przez potomków 

PRL-owskich prominentów, którzy pełnią wio-

dącą rolę we wrogich Polsce mediach. Ten atak 

to atak na tożsamość duchową naszego Narodu. 

 

 
Za transparentem z Gliwic transparent z napisem: 

SOLIDARNI 2010 BELGIA. 
 

 
Oprócz flag biało-czerwonych były też flagi w kolo-

rach papieskich. 
 

Na zakończenie marszu, o godz. 12.30, odbyła 

się Msza św. w archikatedrze. Przewodniczył jej 

ks. abp Józef Michalik z Przemyśla. Abp powie-

dział podczas homilii, że bierzemy udział w ma-

nifestacji w obronie prawdy o człowieku, który 
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całe swoje życie poświęcił służbie Bogu i lu-

dziom. Nie możemy zrezygnować z jego autory-

tetu, bo byłoby to jak wyparcie się tego, kim je-

steśmy – ostrzegał. 

Na koniec Mszy św. uczestnicy marszu otrzy-

mali informacje dotyczące możliwości przystą-

pienia do Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego. 

Obecność na marszu i Mszy św. dała nam od-

czucie wspólnoty i spełnienia obowiązku religij-

nego a także patriotycznego. 

W tym też dniu, nasza grupa, po rozgrzaniu się 

ciepłym posiłkiem, zwiedziła jeszcze muzeum ‒ 

Izbę Pamięci Generała Ryszarda Kuklińskiego. 

Była to dla nas ważna lekcja historii. 

Św. Jan Paweł II spotkał się z pułkownikiem 

Kuklińskim w latach 90. 

Tekst i zdjęcia Teresa Plewa 

 

 

Oświadczenie w sprawie ataków 

na Jana Pawła II 
 

Oświadczenie Akademickich Klubów Obywa-

telskich im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego zo-

stało opublikowane w Biuletynie KIK w Kato-

wicach „Dlatego”, nr 3 (375) z 19 III 2023 r. na 

str. 26-27. 

Wśród ponad 500 podpisów złożonych do 

końca kwietnia 2023 r. jest mój podpis i podpisy 

znanych mi osób (w tym 13 członków KIK 

w Katowicach). 

Jacek Bachniak, Rudy, technik; 

Elżbieta Banaczyk, Głogów, dr inż. prorektor 

PWSZ Głogów; 

Ewa Borkowska, Gliwice, prof. dr hab. (em.) 

Uniwersytet Śląski; 

Aleksander Chłopek, Gliwice, emerytowany na-

uczyciel języka polskiego; 

Krzysztof Gosiewski, Gliwice, dr hab..inż. 

/emeryt/ Instytut Inżynierii Chemicznej PAN; 

Antoni Hallek, Zabrze, inż. informatyk; 

Halina Kamionka-Mikuła, Gliwice, dr inż., eme-

ryt Politechniki Śl.; 

Stanisław Kowolik, Tarnowskie Góry, Kom. 

Org. Sympozjum Tarnogórskiego; 

Jerzy Kuźnik, Luboń, dr inż., emeryt Politechni-

ki Śl.; 

Anna Łabno, Katowice, prof. dr hab. Uniwersy-

tet Śląski; 

Grzegorz Opala, Ustroń, prof. dr hab. n. med.; 

Henryk Palus, Gliwice, dr hab. inż., prof. Poli-

techniki Śląskiej; 

Danuta Panek, Gliwice, inż. em.; 

Wojciech Pillich, dr inż., em. nauczyciel akade-

micki Politechniki Śląskiej; 

Andrzej Plewa, Gliwice; 

Teresa Plewa, Gliwice; 

Bolesław Pochopień, prof. dr hab. inż., prze-

wodniczący AKO Katowice; 

Krystian Probierz, Gliwice, em. prof. dr hab. 

inż.; 

Robert Prorok, Zabrze, inż.; 

Andrzej Pułka, Gliwice, dr hab. inż., prof. Poli-

techniki Śląskiej / Kierownik Katedry Elektroni-

ki, Elektrotechniki i Mikroelektroniki / Politech-

nika Śląska; 

Janusz Reznik, Gliwice; 

Krystyna Rożek-Lesiak, Zabrze, dr n. med.; 

Czesław Ryszka, Czeladź, były senator; 

Danuta Skalska, Bytom, rzecznik Światowego 

Kongresu Kresowian; 

Andrzej Stecewicz, Szczecin, dr n. hum.; 

Tadeusz Szkodny, Gliwice, dr hab. inż. emery-

towany pracownik Politechniki Śląskiej w Gli-

wicach; 

Wojciech Krzysztof Świątkiewicz, Cieszyn, 

prof. zw. dr hab. Uniwersytet Śląski; 

Piotr Urbanowicz, Mysłowice, dr inż. Instytut 

Fizyki Uniwersytet Śląski; 

Stanisław Waluś, Gliwice, dr hab. inż. em. prof. 

nadzw. Politechniki Śląskiej; 

Włodzimierz Wawszczak, Łódź, dr hab. inż.; 

Andrzej Węgierski, Mysłowice, informatyk; 

Maria Wieloch, Gdańsk, dr, MiIZ PAN; 

Antoni Winiarski, Katowice, dr, emerytowany 

nauczyciel akademicki, Uniwersytet Śląski; 

Krzysztof Zioło, Gliwice, dr inż., Politechnika 

Śląska;  

Janusz Żelezik, Gliwice, dr inż. naucz. akadem. 

Zestawił Stanisław Waluś 

 

 

„Próba zniszczenia polskiego sacrum”. 

Dr Urbanowski o atakowaniu  

św. Jana Pawła II 
 

‒ Były takie precedensy w XX wieku jak nisz-

czenie wyznań chrześcijańskich czy judaizmu 

przez Niemców, niszczenie i prawosławia i kato-

licyzmu przez Rosjan. To mieści się w tym nur-

cie barbarzyństwa. Zaskakiwać może, że to dzie-

je się właśnie w tej chwili i u nas ‒ mówił na an-

tenie Polskiego Radia 24, filozof Bohdan Urba-

nowski. (…) 

Skomentował też pojawiające się oskarżenia 

pod adresem Jana Pawła II. ‒ To się mieści 

w logice walki z kulturą, z człowieczeństwem. 
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Atak na pomniki Jana Pawła II (...) jest próbą 

zniszczenia polskiego sacrum ‒ ocenił gość au-

dycji. 

‒ U nas to są resztki bolszewizmu, tych ludzi 

którzy kiedyś mieli stanowiska, decydowali 

o życiu, o wolności. Jeszcze trochę zipią, by śnić 

o powrocie ‒ powiedział. (…) 
https://polskieradio24.pl/130/5925/Artykul/2625180,Pro

ba-zniszczenia-polskiego-sacrum-Dr-Urbanowski-o-

atakowaniu-sw-Jana-Pawla-II 

Nadesłał Stanisław Kruszyński 

 

 

Wiemy, kim jest człowiek, który  

zniszczył pomnik Jana Pawła II  

w Łodzi. To „tęczowy” aktywista 

i zwolennik aborcji 
 

Policja zatrzymała człowieka, który tydzień te-

mu dopuścił się sprofanowania pomnika św. Jana 

Pawła II w Łodzi. Stojący przed bazyliką archika-

tedralną w Łodzi monument został w nocy oblany 

farbą. Na cokole sprawca napisał „maxima cul-

pa”. Znamy personalia sprawcy. (…) 

Do skandalicznego zdarzenia doszło tuż przed 

marszem papieskim, w nocy z soboty na niedzie-

lę (1/2 kwietnia br.). Zmierzający na niedzielną 

mszę św. wierni zobaczyli, że stojący przed ka-

tedrą pomnik Jana Pawła II został zniszczony, 

m.in. ręce figury pomalowano czerwoną farbą, 

twarz zamalowano na żółto, a na granitowym 

cokole napisano farbą „maxima culpa”. To na-

wiązanie do tytułu książki Ekke Overbeeka 

„Maxima culpa – Jan Paweł II wiedział”. 

Z informacji portalu wPolityce.pl wynika, że 

sprawcą, którego zatrzymała policja jest 25-letni 

Paweł Walenia, student Politechniki Łódzkiej. 

To osoba aktywna w mediach społecznościo-

wych, zaangażowana m.in. w działania Młodzie-

żowego Strajku Klimatycznego. Na portalach 

zamieszcza i podaje dalej sporo artykułów 

o tematyce dotyczącej LGBT+. 

W 2021 roku kibicował także manifestacjom 

organizacji promującej aborcję na życzenie 

„Dziewuchy dziewuchom”, z których relacje 

zamieszczał w internecie. Sporo tam było haseł 

antyrządowych, m. in. transparenty z hasłem: 

„PiS ma krew na rękach”. (…) 

Atak, na pomnik św. Jana Pawła II zaszoko-

wał i zasmucił środowiska katolików w całej 

Polsce. (…) 

To dla nas ogromne zaskoczenie, że na osobę 

tak ważną dla wszystkich Polaków podnosi się 

rękę w tak szczególnym dniu, poświęconym pa-

mięci papieża. Dziś przypada w Kościele nie-

dziela Męki Pańskiej i przy tej okazji mam taką 

refleksję, że gdy Jezus wjeżdżał tego dnia do Je-

rozolimy, witano go okrzykami „Hosanna syno-

wi Dawidowemu”, a niedługo potem – w Wielki 

Piątek – ludzie krzyczeli „na krzyż z nim”. Gdy 

Jan Paweł II gościł w Łodzi, wołano „zostań 

z nami”. Teraz, po latach, podnosi się rękę na je-

go wizerunek i pamięć ‒ powiedział wówczas 

PAP rzecznik łódzkiej kurii ks. Paweł Kłys. 

Autor: Zespół wPolityce.pl. 
https://wpolityce.pl/kosciol/641679-nasz-news-wiemy-

kto-zniszczyl-pomnik-jana-pawla-ii-w-

lodzi?utm_source=notix&utm_medium=webpush 

Pobrane 7 kwietnia 2023 r. 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Komisja zakończyła prace  
 

Projekt ustawy o ochronie chrześcijan może 

trafić do głosowania już podczas najbliższego 

posiedzenia Sejmu. (…) …pod którym podpisało 

się 400 tys. osób.  

‒ To, co jest obecne w projekcie, to obiektywi-

zacja przepisów, tak żeby sąd nie miał dowolno-

ści, uznaniowości w wyrokowaniu – akcentuje 

wiceminister prof. Marcin Warchoł. 

Nasz rozmówca podaje za przykład wyrok po-

znańskiego sądu z marca br., który uniewinnił 

ponad trzydzieści osób ewidentnie zakłócających 

Mszę św. podczas proaborcyjnych protestów. 

Ten skandaliczny wyrok potwierdza konieczność 

zmiany prawa… ‒ stwierdza wiceminister. (…)  

Zenon Baranowski, Nasz Dziennik, 

nr 108 (7676), 12 V 2023, s. 4 

 

 

Jędraszewski o reportażu Gutowskiego. 

„Drugi zamach na Jana Pawła II” 
 

Arcybiskup Marek Jędraszewski, podczas li-

turgii w bazylice Trójcy Świętej w Krakowie za-

brał głos w sprawie reportażu Marcina Gutow-

skiego na temat tuszowania pedofilii przez Karo-

la Wojtyłę w czasach, w których pełnił on funk-

cję metropolity krakowskiego. ‒ Jan Paweł II 

ciągle pozostaje wrogiem dla głosicieli ideologii 

gender, zwolenników aborcji i eutanazji, dlatego 

próbuje się go zniszczyć, osłabić jego autorytet 

i wyszydzić jego święte imię ‒ oświadczył Ję-

draszewski. (…) 

Nawiązał przy tym do zamachu na Jana Pawła 

II z 13 maja 1981 roku. Jak twierdzi duchowny, 

był on „próbą zamknięcia ust, które głosiły 

prawdę o Chrystusie, dla którego trzeba otwo-

rzyć na oścież drzwi systemów politycznych, 
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społecznych, ekonomicznych, a także prawdę 

o człowieku stworzonym przez Boga i powoła-

nym do małżeństwa i rodziny”. 
https://www.salon24.pl/newsroom/1288361,jedraszewsk

i-o-reportazu-gutowskiego-drugi-zamach-na-jana-pawla-

ii?utm_source=gravitec&utm_medium=push&utm_campai

gn= 

Wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Prezes IPN: półprawdami nie uda się 

zamordować pamięci o papieżu 
 

Tak jak Agcy nie udało się zamordować świę-

tego papieża Polaka Jana Pawła II, tak insynu-

acjami i półprawdami nie uda się zamordować 

pamięci o naszym wybitnym Polaku – podkreśla 

prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Karol 

Nawrocki. 

Na antenie Programu Pierwszego Polskiego 

Radia prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr 

Karol Nawrocki odniósł się do oskarżeń Jana 

Pawła II o tuszowanie pedofilii w Kościele 

z okresu jego posługi jako metropolity krakow-

skiego, które pojawiły się w reportażu Marcina 

Gutowskiego „Franciszkańska 3” w TVN 24 

i w książce Ekke Overbeeka „Maxima Culpa. 

Jan Paweł II wiedział”. (…) 

„Jako prezes Instytutu Pamięci Narodowej 

chcę jasno powiedzieć – po analizie tych akt nie 

wynika z nich w żaden sposób, że Jan Paweł II, 

wówczas jeszcze jako kardynał Karol Wojtyła, 

posiadał taką wiedzę, która wybrzmiewa w nie-

których materiałach” – powiedział Nawrocki. 

„Gdy przyglądam się tym insynuacjom i temu, 

co stara się wpoić części społeczeństwa odnośnie 

Jana Pawła II, to widzimy przede wszystkim, że 

jest to głęboko pozbawione warsztatu historycz-

nego” – ocenił. Nawrocki przypomniał, że „są to 

dokumenty i akta, które przez wiele lat były 

w opracowaniu bardzo dobrych i fachowych hi-

storyków Instytut Pamięci Narodowej”. (…) 

„Tymczasem opinia publiczna jest podbudo-

wana nawet nie półprawdami, tylko kłamstwami 

pozbawionymi warsztatu historycznego jedną 

książką i jednym reportażem. Dla mnie jako dla 

historyka i prezesa Instytutu Pamięci Narodowej 

jest to niepoważne i oburzające. Mamy bowiem 

do czynienia z wyjątkową postacią – świętym 

papieżem i wielkim Polakiem” – podkreślił dr 

Nawrocki. (…) 

Autorka: Anna Kruszyńska 
https://dzieje.pl/wiadomosci/prezes-ipn-polprawdami-

nie-uda-sie-zamordowac-pamieci-o-papiezu 

Pobrane 12 marca 2023 r.  

Wybrał Stanisław Waluś 

Marszałek Grodzki lekceważąco  

o JP II. Senat chowa głowę w piasek 
 

Jeśli parlament będzie reagował na każdą pró-

bę atakowania tej czy innej ważnej osoby, to nie 

będziemy nic innego robili, tylko podejmowali 

uchwały w obronie czci ‒ powiedział wczoraj 

marszałek Tomasz Grodzki i tym samym odmó-

wił obrony przez Senat dobrego imienia Jana 

Pawła II. (…) 

16 marca br. klub parlamentarny PiS złożył 

w Senacie projekt uchwały w sprawie obrony do-

brego imienia papieża Jana Pawła II. Podobny 

dokument złożyli także przedstawiciele PSL. (…) 

Jan Przemyłski, Gazeta Polska Codziennie,  

nr 63 (3402), 30 III 2023, s. 5 

 

 

Polacy bronią papieża! Nie takiego 

efektu spodziewali się twórcy  

propagandowych materiałów  

medialnych na temat Jana Pawła II 
 

Został poruszony nerw społeczny. Dlatego po-

jawiają się tak liczne i mocne głosy w obronie 

Jana Pawła II. 

Nie takiego efektu spodziewali się twórcy pro-

pagandowych materiałów medialnych na temat 

Jana Pawła II. Jak bowiem wynika z najnowsze-

go badania pracowni Social Changes, rośnie od-

setek Polaków, dla których papież jest autoryte-

tem. Za ważną postać uznało go 73 proc. bada-

nych (więcej niż w 2020 r.!), 19 proc. wybrało 

odpowiedź przeczącą, 8 proc. zaś nie ma zdania 

w tej sprawie. 

Rezultat jest więc przeciwny od zamierzone-

go. (…) 
https://wpolityce.pl/tygodniksieci/638716-polacy-

bronia-papieza-murem-za-janem-pawlem-

ii?utm_source=notix&utm_medium=push_tygodnik 

Pobrane 22 marca 2023 r. 

 

 

Niepodważalny autorytet 
 

Polacy nie dali się antypapieskiej propagandzie 

serwowanej przez TVN i inne lewicowe media. 

(…) – W wymiarze historycznym, społecznym, 

politycznym to, że Jan Paweł II jest dla nas auto-

rytetem, to nie jest nic dziwnego – ocenił prof. 

Grzegorz Łęcicki w rozmowie z portalem Nieza-

leżna.pl. (…) 

Z najnowszego sondażu Instytutu Badań dla 

„Super Expressu” wynika, że dla 70 proc. ankie-

towanych papież Jan Paweł II pozostaje autory-

tetem. 
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Badanie przeprowadzone zostało 13 i 14 marca 

na próbie 1037 dorosłych Polaków. Ankietowani 

udzielili w nim odpowiedzi na pytanie: „Czy Jan 

Paweł II jest dla ciebie autorytetem?”. Pozytyw-

nie odpowiedziało 70 proc. ankietowanych. 21 

proc. udzieliło odpowiedzi „nie”, a 9 proc. „nie 

wiem”.  

„Super Express” zlecił także drugi sondaż, 

z którego wynika, że aż 67 proc. Polaków popie-

ra uchwałę Sejmu w obronie dobrego imienia 

Jana Pawła II. 45 proc. ankietowanych ocenia ją 

zdecydowanie dobrze, 22 proc. raczej dobrze, 11 

proc. raczej źle, 22 proc. zdecydowanie złe.  

To kolejne badanie, które potwierdza nieza-

chwiany autorytet Ojca Świętego wśród Pola-

ków. Z sondażu Social Changes dla portalu wPo-

lityce.pl wynika, że rośnie odsetek Polaków, dla 

których św. Jan Paweł II jest autorytetem. 73 

proc. ankietowanych wskazało, że jest on dla 

nich ważna postacią w życiu. (…) 

Adrian Siwek, Gazeta Polska Codziennie,  

nr 55 (3394), 20 III 2023, s. 3 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

15 lat temu. PO i Donald Tusk  

przeciwni dniu wolnym od pracy 

w Święto Trzech Króli 
 

17 października 2008 r. w Sejmie przeprowa-

dzono głosowanie nad wnioskiem Platformy 

Obywatelskiej o odrzucenie w pierwszym czyta-

niu obywatelskiego projektu ustawy o przywró-

ceniu Święta Trzech Króli dniem wolnym od 

pracy. Premier Donald Tusk zarządził w tej 

sprawie dyscyplinę klubową w głosowaniu. 

Za wnioskiem głosowało 169 posłów Platfor-

my Obywatelskiej. 10 posłów PO złamało dys-

cyplinę partyjną i głosowało przeciw wnioskowi 

swojej partii. W tym głosowaniu, Platforma 

Obywatelska wraz z lewicą (SLD, SDPL) unie-

możliwiła Polakom świętowanie święta Trzech 

Króli jako dnia wolnego od pracy, zniesionego 

16 listopada 1960 r. dekretem Władysława Go-

mułki, I sekretarza PZPR.  

Pod obywatelskim projektem ustawy zebrano 

606 tys. podpisów. W 2008 r. Święto Trzech 

Króli było dniem wolnym od pracy w dziewięciu 

krajach UE. 

Ponownie Polacy mogli świętować święto Ob-

jawienia Pańskiego w dniu wolnym od pracy do-

piero 6 stycznia 2011 r. 

Antoni Winiarski 

 

Uroczystość odpustowa 

u Salwatorianów 
 

W parafii pw. NMP Królowej Polski w Biel-

sku-Białej w dniu Jej święta ‒ 3 maja ‒ obcho-

dzono odpust parafialny. Na tę uroczystość za-

proszono gości z okolicznych parafii, którzy 

uczestniczyli w sumie odpustowej. 
 

 
 

Jej głównym celebransem był ks. Aleksander 

Jasiński SDS – proboszcz salwatoriańskiej para-

fii pw. Wniebowzięcia NMP w Bystrej Śląskiej, 

który wygłosił również Słowo Boże. Przy ołtarzu 

stanęli też: ks. Piotr Schora SDS – długoletni 

proboszcz tutejszej parafii, a obecnie kapelan 

stacjonarnego Hospicjum im. św. Jana Pawła II 

w Bielsku-Białej, ks. Jacek Grucela SDS – supe-

rior wspólnoty zakonnej w parafii NMP Królo-

wej Świata w Mikuszowicach Śląskich, który 

wcześniej posługiwał w tutejszej parafii, ks. Pa-

weł Krężołek SDS – superior wspólnoty zakon-

nej przy parafii NMP KP oraz ks. Michał Pa-

stuszka SDS – proboszcz parafii, który na rozpo-

częcie liturgii serdecznie wszystkich przywitał 

słowami: 

„Dziś obchodzimy uroczystość NMP Królowej 

Polski, głównej patronki naszej Ojczyzny. Ser-

decznie witam wszystkich na dzisiejszej liturgii, 

jest to nasz odpust parafialny, nasza wspólna ra-

dość, że możemy gromadzić się jako wspólnota, 

wśród braci wokół Chrystusa Zmartwychwstałe-

go i Jego Matki Maryi. Ufni powierzajmy Matce 

Bożej wszystkie nasze intencje, sprawy, proble-

my, troski dnia codziennego. Wierzymy, że Ona 

przedstawi je swojemu Synowi, Jezusowi Chry-

stusowi. Przeżyjmy to spotkanie w radości 

wspólnoty parafialnej, dziękując za otrzymane 

łaski, prośmy o potrzebne dla wszystkich żyją-

cych parafian, o umocnienie wiary, o siłę, a dla 

zmarłych parafian o radość życia wiecznego”. 

Przypomniał również, że dzisiaj każdy wierny 

może uzyskać odpust pod zwykłymi warunkami, 

które wymienił. 
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W wygłoszonej homilii ks. Aleksander stwierdził 

m.in. „3 maj ‒ to dla Polaków święto jednocześnie 

narodowe i maryjne, które bardzo pięknie wyraża 

naszą polską tożsamość. Nasi ojcowie od samego 

początku zawsze łączyli sprawy narodowe ze 

sprawami wiary. Choćby początki naszego pań-

stwa czyli Chrzest Polski, przyjęcie chrześcijań-

stwa i Ewangelii, która przez długie wieki kształ-

towała nasz naród, nas Polaków. To, że dzisiaj je-

steśmy tacy, a nie inni, to właśnie za sprawą 

Ewangelii. Jesteśmy gościnni, otwarci na innych, 

to wynik tego, że przyjęliśmy Ewangelię Chrystu-

sa, że pozwoliliśmy się jej kształtować przez wieki. 

Dlatego w takim dniu jak dzisiejszy, pytam 

każdego z was – co przychodzi wam na myśl, 

gdy słyszymy słowo Ojczyzna? Polska? Czym 

dla was jest Polska? ‒ zwracał się do słuchaczy 

kaznodzieja. Scharakteryzował pokrótce jak na 

te pytania odpowiedzieliby: student czy profesor 

geografii, ekonomista, politolog, kibic sportowy, 

wymieniając charakterystyczne sprawy współ-

czesnej Polski, którymi te osoby się interesują. 

Kontynuując homilista stawiał kolejne pytania 

i wyjaśniał: ‒ „Czy kochacie swoją ojczyznę, czym 

dla was jest patriotyzm? Czy jest wam może obo-

jętne, że wasi ojcowie przelewali krew za wolność, 

w której dzisiaj możemy żyć? Często narażali swo-

je życie nie chcąc podpisać współpracy 

z niemieckim okupantem, czy odmawiając współ-

pracy z władzami komunistycznymi, będącymi na 

usługach dawnego ZSRR, za co często byli prze-

śladowani, szykanowani. Jest też prawdą, że dzisiaj 

w Europie jest wielu takich, którzy chcieliby, aby 

era państw narodowych już się zakończyła. 

Moi drodzy, trzeba nam mówić o patriotyzmie, 

o szacunku dla ojczyzny. Bo patriotyzm w dzi-

siejszych czasach, w czasach globalizacji, to 

przede wszystkim troska o odpowiednie miejsce 

w naszym sercu dla naszej ojczyzny. Polska to 

przede wszystkim nasz dom, który tworzymy, dla 

którego się rodzimy, który ciągle budujemy naszą 

sumiennością, uczciwością w pracy, naszym po-

święceniem dla rodziny czy dla drugiego czło-

wieka. I dzisiaj właśnie takich ludzi potrzebuje 

nasza ojczyzna. Potrzebuje ludzi sumienia, o któ-

rych nawoływał św. JPII, gdy był w niedalekim 

Skoczowie w roku 1995. Wtedy tak mocno wy-

brzmiała Jego prośba o ludzi sumienia w naszej 

ojczyźnie: ludzi odważnych, nie bojących się na-

rażać za swoje poglądy. Tylko w ten sposób jeste-

śmy w stanie przekazać naszym dzieciom, mło-

demu pokoleniu te wartości, które przekazali nam 

nasi ojcowie, piękne wartości narodowo-

chrześcijańskie. To prawda, że dla nas chrześcijan 

ojczyzna jest w niebie, ale do tej niebieskiej zmie-

rzamy przez tą ziemską, poprzez Polskę, która jest 

naszą ojczyzną”. 

I dalej kaznodzieja podkreślił w swej wypo-

wiedzi: „Tu gdzie jest nasz dom ‒ niebo łączy 

się z ziemią, a sprawy boskie łączą się ze spra-

wami ludzkimi. To właśnie ta nasza ziemska oj-

czyzna ‒ Polska ‒ jest tym miejscem, w którym 

przyszło nam żyć i pielgrzymować do ojczyzny 

niebieskiej, we wspólnocie: najpierw rodzinnej, 

potem parafialnej, wreszcie we wspólnocie naro-

dowej, której Maryja, dzisiaj uczczona bardzo 

pięknie, łączy te dwie rzeczywistości: niebieską 

i ziemską, bo ona jest królową Nieba, ale jest 

także królową Polski...  

Kończąc kazanie zacytował słowa poety: 

„Matko Boża z Betlejemu, nad Dzieciątkiem 

pochylona, 

każde dziecko polskiej ziemi, w swe Matczyne 

weź ramiona. 

Matko Boża z Częstochowy, Ostrej Bramy 

i Warszawy, 

uczyń Polskę ludem nowym, Bożej chwały, 

Bożej sławy”. 

Maryjo królowo Polski, módl się za nami”. 
 

 
 

Ta podniosła uroczystość zakończyła się od-

śpiewaniem Litanii Loretańskiej, przy wysta-

wionym Najświętszym Sakramencie i umacniała 

nas w miłości jaką pragniemy odpowiedzieć na 

Miłość Matki Bożej. 
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W tym dniu w pobliżu kościoła ustawiły się, 

tradycyjnie, liczne stragany gdzie można było 

zaopatrzyć się w różne pamiątki związane z kul-

tem NMP Królowej Polski i inne artystyczne 

wyroby dotyczące naszej wiary. 
 

 
 

Tekst i fotografie: Urszula i Andrzej Omylińscy 

 

 

 

3 Maja – dekoracje w parafiach 
 

W tym roku czas nie pozwolił mi na uczestnic-

two w uroczystościach z okazji 3 Maja. W latach 

poprzednich brałem w nich udział albo w Gliwi-

cach albo w Bielsku-Białej. Zainteresowałem się 

tym, co dotrze do niezainteresowanego uroczy-

stościami miejskimi parafianina. 
 

 
 

 

Flagi (od lewej: biało-czerwona, żółto-biała, biało-

niebieska i biało-czerwona) nad wejściem do kościo-

ła Narodzenia Najświętszej Maryi Panny i Świętego 

Walentego w Bielsku-Białej Lipniku i dekoracja 

bocznego ołtarza (św. Walentego) w kościele (na tle 

biało-czerwonej flagi duży obraz Matki Boskiej Czę-

stochowskiej i orzeł u dołu).  
 

 
Plakaty w gablotce kościoła Opatrzności Bożej 

w Bielsku-Białej. 

Witaj dniu trzeciego maja, 

który wolność nam 

zwiastujesz. 

Pierzchła już 

ciemiężców zgraja. 

Polsko, 

dzisiaj tryumfujesz! 

Witaj maj, piękny maj, 

U Polaków błogi raj. 
 

Święto Narodowe Trzeciego Maja 

Rocznica uchwalenia 3 maja 1791 roku Konstytucji 

Obojga Narodów. 
 

 
 

Flagi nad wejściem do Diecezjalnego Sanktuarium 

Matki Bożej Dobrej Drogi – kościoła Matki Boskiej 

Kochawińskiej w Gliwicach (od lewej: biało-

czerwona, dwie biało-niebieskie i biało-czerwona). 

Zdjęcia i tekst Stanisław Waluś  
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Patriotyczne śpiewanie  
 

Po Mszy św. za Ojczyznę 3 maja 2023 r., księża, 

poczty sztandarowe, górnicy w galowych stro-

jach, panie i panowie w śląskich strojach regio-

nalnych, goście, członkowie chóru parafialnego 

„Cecylia” oraz grup parafialnych, a także licznie 

zebrani parafianie parafii św. Anny w Katowi-

cach-Janowie wyszli na plac przed kościołem. 
 

 
 

 
 

Zebrani otrzymali teksty pieśni i zaśpiewali 

„Jeszcze Polska nie zginęła”, „Bogurodzica 

dziewica” oraz „Boże coś Polskę przez tak dłu-

gie wieki”. Podobnie, jak podczas poprzednich 

uroczystości 3 maja i 11 listopada, wyśpiewali-

śmy wszystkie zwrotki śpiewanych pieśni. 

Antoni Winiarski 

 

 

160. rocznica Powstania Styczniowego 
 

W roku 2023 22 stycznia przypadła 160 rocz-

nica wybuchu Powstania Styczniowego. Na tere-

nie RP znajdziemy liczne pamiątki poświęcone 

pamięci tego powstania. 

Myślę, że warto zaprezentować pamiątkową 

tablicę poświęconą uczestnikom powstania po-

chodzącym z Nadsańskiej Ziemi. Tablica została 

umieszczona w 2013 r. w kruchcie bieszczadz-

kiego kościoła w Tarnawie Niżnej na pamiątkę 

150 rocznicy wybuchu Powstania. 
 

 
BOGU NAJWYŻSZEMU POLECAMY BOHATERÓW 

POWSTANIA STYCZNIOWEGO 1863 r. KTÓRZY 

Z NADSAŃSKIEJ ZIEMI NIEŚLI OFIARNĄ POMOC 

W WALCE O WOLNĄ I NIEPODLEGŁĄ POLSKĘ 

Ks. Antoni Hładyszewski 

Ks. Nestor Pietkiewicz 

Olimpia Dybowska 

Wanda Dybowska „Adnaw” 

Napoleon Dybowski 

Franciszka Koniecka 

Juliusz Koniecki 

Por. Franciszek Longchamp de Berier 

Feliks Podolski 

Rotmistrz Jan Chrzciciel Prendowski 

Józef Sikorski 

Krystyna Terlecka 

Sabina Terlecka 

W 150 ROCZNICĘ Tarnawa Niżna, styczeń 2013 r. 

 

Chciałem znaleźć w zasobach internetu więcej 

informacji na temat poszczególnych osób wy-

mienionych na tej tablicy, w bardzo dużym skró-

cie poniżej podaję to, co znalazłem. 

Olimpia Dybowska ‒ uczestniczka prac stowa-

rzyszenia Klaudynek, nauczycielka, działaczka 

społeczna, krzewicielka czytelnictwa na wsi ga-

licyjskiej. Pochodziła z Wołynia, podczas Po-

wstania Styczniowego współpracowała z Rzą-

dem Narodowym i z tego powodu musiała ucie-

kać z rosyjskiego zaboru po upadku powstania. 

Zamieszkała w Galicji, jej mężem był Tadeusz 

Dybowski, brat badacza i odkrywcy Benedykta 

Dybowskiego. Aktywnie uczestniczyła w two-

rzeniu ruchu ludowego w powiecie tarnowskim. 

Spoczywa na Starym Cmentarzu w Tarnowie. 

Wanda Dybowska „Adnaw” ‒ zamężna 

z Franciszkiem Longchamp de Berier, uczest-

niczka prac stowarzyszenia Klaudynek. Władze 

powstańcze powołały „Komitety Niewiast”, 

działające w Królestwie, Wielkopolsce i Galicji, 

niekiedy pod nazwą „Klaudynek” lub „Piątek”, 
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których głównym zadaniem była opieka nad ran-

nymi, prowadzenie szpitali powstańczych, pro-

dukcja środków opatrunkowych („szarpi”), bieli-

zny, dostarczanie żywności. 

Franciszka Koniecka ‒ pochodziła z miejsco-

wości Procisne, uczestniczka prac stowarzysze-

nia Klaudynek. 

Napoleon Dybowski ‒ syn właściciela wsi So-

koliki w Galicji, zginął w wieku 29 lat w bitwie 

pod Radziwiłowem. 

Porucznik Franciszek Longchamp de Berier ‒ 

syn Bogusława, uczestnika Powstania Listopado-

wego. Gdy 22 stycznia wybuchło Powstanie 

Styczniowe studiował prawo we Lwowie, do po-

wstania dołączył w marcu, po powstaniu mieszkał 

w Sokolikach (wiano jego żony), później od 1902 

r. mieszkał w Ławocznej u syna Jana gdzie zmarł 

21.02.1914 r. Pochowany we Lwowie. 

Feliks Podolski ‒ pochodził z Królestwa Pol-

skiego, przerwał studia i w Powstaniu Stycznio-

wym walczył w oddziale Langiewicza, po po-

wstaniu uciekł do Galicji, ukrywał się w Proci-

snem u Konieckich, aresztowany we Lwowie, 

więziony w Teplitz Schonau, wrócił do Proci-

snego i oświadczył się Franciszce Konieckiej. 

Jan Chrzciciel Prendowski ‒ urodził się w Mi-

rowie koło Radomska, rotmistrz w oddziale 

Langiewicza, jako porucznik dowodził całą ka-

walerią Langiewicza, zesłany na 5 lat katorgi, po 

wielu latach powrócił i zamieszkał u swojego 

brata w Dźwiniaczu Górnym, zmarł 9 września 

1905 r. w Dąbrowicy koło Janowa (wojewódz-

two lwowskie, powiat gródecki). 

Józef Sikorski ‒ pochowany na cmentarzu 

w Dźwiniaczu Górnym, pochodził z drobnej 

szlachty, mieszkał w Tarnawie Wyżnej. 

Krystyna Terlecka ‒ uczestniczka prac stowa-

rzyszenia Klaudynek w Skorodnem. 

Sabina Terlecka ‒ uczestniczka prac stowarzy-

szenia Klaudynek w Skorodnem. 

Niestety nie znalazłem wzmianek o księdzu 

Antonim Hładyszewskim i księdzu Nestorze 

Pietkiewiczu.  

Może ktoś z czytelników biuletynu „Dlatego” 

znajdzie jakieś informacje i podzieli się z nimi 

na jego łamach. Wielu moich nauczycieli mówi-

ło, że poszukiwanie informacji jest najlepszym 

sposobem zdobywania wiedzy. Poza tym zosta-

wiam miejsce zainteresowanym i jestem przeko-

nany, że tacy się znajdą. 

Najwięcej informacji znalazłem pod adresem: 
https://genealogia.okiem.pl/powstanie-styczniowe. 

Robert Prorok 

 

„Możesz” – wybrać drogę 
 

Ojciec miał dwóch synów. Gdy dorastali po-

wiedział im, macie tylko dwie drogi w życiu, 

którymi możecie iść. Na końcu dróg jest brama 

i próg, którego musicie przekroczyć. Na każdym 

odcinku drogi możecie zawrócić i iść drugą. 

Jeszcze na końcu drogi możecie powrócić.  

Gdy przekroczycie próg nie ma już żadnej 

możliwości powrotu. Tam doznacie prawdy z ca-

łego swojego życia na wybranej drodze. Jedna 

droga jest wąska, kręta, pełna pułapek, wybojów, 

gąszczy, umartwień, ograniczeń, przez które na-

leży przechodzić. Druga droga jest prosta, bez 

większych hamulców, bez większych umartwień.  

Pierwszy syn wybrał drogę trudną. Wstąpił 

w związek małżeński, miał potomstwo. Musiał 

się starać o wychowanie dzieci, o sprawy mate-

rialne. Przeżywał dni radosne i bardzo smutne. 

Często szukał różnej pracy, aby wychować dzie-

ci i zapewnić im przyszłość w życiu, wykształcić 

według ich zdolności, ale zawsze cieszył się, gdy 

dawała mu radość małżonka i dzieci. 

Dzielił się też z innymi tym co miał, gdy po-

trzebowali pomocy. Często zwracał się o pomoc 

do osób Bożych, które wskazywały mu w su-

mieniu jak ma dalej postąpić, jak rozwiązać pro-

blemy w duchu miłości i pokory, do Boga i dru-

giego człowieka.  

Doszedł do końca drogi, na której była brama, 

w której był próg, już musiał go przekroczyć. Za 

progiem zobaczył olśniewająco jasne światło. 

W świetle zobaczył całe swoje życie, wszystkie 

dobre i złe czyny od urodzenia i owoce swojego 

postępowania.  

Dobre czyny, umartwienia, modlitwy, pomoc 

innym, miłość do Boga i bliźniego przykryły 

i zniwelowały złe czyny. Wtedy ze światła wy-

łoniła się postać Jezusa i doznał nieziemskiego 

szczęścia i został wprowadzony do rajskiego 

ogrodu, gdzie wśród wielu osób, też mu znajo-

mych doznał radości i niekończącego się szczę-

ścia.  

Drugi syn wybrał inną drogę. Prowadził życie 

rozwiązłe, hulaszcze, też się ożenił, ale nie dbał 

o żonę, dzieci, nie dbał o ich wychowanie, o za-

pewnienie im bezpieczeństwa. Małżeństwo roz-

padło się, dalej brnął w swoim egoizmie wybra-

ną drogą bez większych hamulców, dogadzając 

tylko sobie, z krzywdą dla innych.  

Doszedł do bramy, która kończyła drogę. 

W bramie był próg, którego należało przekro-

czyć, świadomie nie chciał zawrócić. Przekro-

czył próg. Zobaczył olśniewające światło w któ-

rym zobaczył całe swoje życie od urodzenia 

https://genealogia.okiem.pl/powstanie-styczniowe
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i wszystkie dobre i złe czyny i owoce swoich 

czynów. Złe czyny przykryły czyny dobre i zni-

welowały je.  

Wtedy zobaczył diabła, który wprowadził go 

w dolinę zła, bluźnierstw, przekleństw, nierządu, 

zbrodni, oszczerstw, i wszystkich grzechów 

przeciwnych Bożej Woli. Stąd już nie ma wyj-

ścia, musi w tym przebywać całą wieczność. 

Widział przez cały czas swoje i innych grzechy 

w dolinie zła. 

Dopóki jesteś w drodze, zawsze możesz za-

wrócić i zmienić drogę na właściwą. Masz wolną 

wolę i „możesz”. 

Jan Mikos  

 

 

Wojna w Ukrainie. Cz. VIII. Nadzieja 
 

POKONAĆ ROSJĘ 

Rok ludobójczej wojny Rosji – jak Putin 

wzmocnił potęgę Polski i NATO 
 

 
Niezależna Gazeta Polska. Nowe Państwo. 

03/2023, str. 1 
 

Katarzyna Gójska: Ukraina nie przegra 

wojny, Polska z kluczową rolą na flance 

wschodniej, str. 3 

Polacy i Ukraińcy, wspierani przez Bałtów 

i USA, mają wielką szansę zrealizować to, co nie 

wyszło w wojnie z bolszewikami – pokonać Ro-

sję, dać szanse na stabilny byt niepodległemu 

państwu ukraińskiemu i skorzystać na synergii 

naszych potencjałów. Takie wnioski – w najwięk-

szym skrócie ‒ płyną z wizyt prezydenta Stanów 

Zjednoczonych tuż przed pierwszą rocznicą woj-

ny w Ukrainie i oczywiście w Warszawie. (…) 

Piotr Grochmalski: Rok ludobójczej wojny 

Rosji ‒ jak Putin wzmocnił potęgę Polski i 

NATO, str. 4-11 

Jens Stoltenberg, sekretarz generalny NATO, 

podczas Konferencji Bezpieczeństwa w Mona-

chium, która odbyła się w cieniu trwającej od 

roku ludobójczej wojny Putina z Ukrainą, 

stwierdził zdecydowanie: „Niektórzy obawiają 

się, że nasze wsparcie dla Ukrainy może wywo-

łać eskalację. Powiem jasno: nie ma opcji wol-

nych od ryzyka, ale największym ryzykiem jest 

zwycięstwo Putina”. 

Szesnaście lat temu w 2007 roku obecny führer 

totalitarnej Rosji właśnie na monachijskiej konfe-

rencji otwarcie przedstawił swoje żądania zmiany 

globalnego porządku świata. (…) 

Problemu Rosji i Putina nie byłoby, gdyby nie 

lekceważenie tego zagrożenia przez lata. Ale tak-

że wspierania militaryzacji tego państwa przez 

Niemcy. (…) 

Daniel Fried, były ambasador USA w Polsce, 

stwierdził w Atlantic Council: „Reakcja Polski 

na wojnę rosyjską była wspaniała, ponieważ Po-

lacy wiedzą, z palącą siłą osobistej i rodzinnej 

pamięci, że jeśli nie zostanie powstrzymany Pu-

tin, podobnie jak dyktatorzy Adolf Hitler i Józef 

Stalin przed nim, będzie parł dalej, rozpoczyna-

jąc nowe wojny z Mołdawią, Kazachstanem, kra-

jami bałtyckimi, Polską, Finlandią i wszędzie 

tam, gdzie Putin uważa, że jest to rosyjskie tery-

torium imperialne”. (…) 

Premier Morawiecki na konferencji w Mona-

chium stwierdził, że należy zmienić logikę na-

szego podejścia do toczącej się wojny. Podkre-

ślił: „Nie możemy mówić: Ukraina nie może 

przegrać, a Rosja nie może wygrać. To błąd. 

Musimy powiedzieć: Rosja musi przegrać tę 

wojnę, a Ukraina musi ją wygrać”.  

Ukraina ma jeden plan: WYGRAĆ. Z Kirą 

Rudnik, posłanką do ukraińskiej Rady Najwyż-

szej, rozmawia Hanna Shen, str. 12-16 

Hanna Shen: Przez ten rok byliśmy też świad-

kami niesamowitej odwagi narodu ukraińskiego. 

Pokazaliście, że Putin nigdy nie złamie ducha 

Ukraińców. Skąd ta siła? 

Kira Rudnik: To nasza ziemia. Nie mamy żad-

nej innej ojczyzny. Musimy jej bronić. (…)  

Mogę podać przykład pokazujący różnicę po-

między ukraińskim a rosyjskim żołnierzem. Nasz 
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żołnierz wstaje rano i w swej modlitwie do Boga 

mówi, że dziś idzie walczyć za swój kraj, że bę-

dzie starał się odzyskać jak najwięcej zagarnię-

tego terytorium, że uwolni czyjąś siostrę, matkę 

czy rodziców, oswobodzi czyjś dom, szkołę, 

uwolni ludzi, którzy są torturowani i pozbawieni 

praw człowieka. I zwróci się do Boga: „Proszę, 

Boże, pomóż mi, bo idę walczyć za każdy cen-

tymetr mojej ojczyzny. A jeśli przyjdzie mi 

umrzeć, to pomóż mi umrzeć z godnością”. 

A rosyjski żołnierz budzi się rano i mówi: „Je-

stem w szczerym polu, a może w jakimś budyn-

ku rządowym. I za to mam umierać?”. 

Siłę daje nam nadzieja. Nadzieja, że będziemy 

w stanie rozwiązać ten problem, jaki mamy z są-

siadem, który chce nas zniszczyć, że w końcu po-

łożymy temu kres. (…) 

Ryszard Czarnecki: Przemija postać rosyj-

skiego świata, str. 17 

Jurij Szczerbak: Krwawy rok nowej ery: 24 

lutego 2022 – 24 lutego 2023, str. 18-21 

O godzinie 6 rano 24 lutego 2022 roku w ki-

jowskim mieszkaniu obudził mnie dźwięk telefo-

nu. Usłyszałem głos córki Bogdany, która – tak 

mi się wydawało – zwyczajnie wypowiedziała 

straszne słowa: ‒ Tato, zaczęła się wojna. Rosja 

napadła na nas. (…) 

Rosja przywróciła do porządku dziennego histo-

rii bezwzględną przemoc i zniszczenie narodów 

i państw, zasłaniając się absolutnie sfałszowany-

mi argumentami, kierując się logiką XVI-XVII 

wieku, ideami paranoidalnymi dyktatora Putina – 

godnego pożałowania imitatora Hitlera i Stalina, 

ale nie mniej niebezpiecznego, bo władającego 

bronią atomową. (…) 

Mam 88 lat, możliwe, że nie zobaczę tej nowej 

ery. Ale chcę dożyć do naszego zwycięstwa. Chcę 

wrócić do Kijowa i zobaczyć Maryję Pannę z sy-

nem Jezusem na moim ulubionym obrazie – jak 

się uśmiecha, myśląc o Jego Zmartwychwstaniu, 

o wiośnie i odrodzeniu Ukrainy. 

 

W Bachmucie Rosjanie użyli pocisków fos-

forowych, zabronionych przez Konwencję 

Genewską. Na miasto spadł grad pocisków. 

Wszystko nagrał ukraiński dron 

Dokładnie 5 maja wieczorem rosyjski agresor 

użył amunicji fosforowej i zapalającej 

w Bachmucie ‒ poinformowały władze Mariupo-

la. ‒ Wróg użył fosforu i amunicji zapalającej 

w Bachmut, próbując zmieść miasto z powierzch-

ni ziemi. Żołnierze sił zbrojnych i WOT nadal 

dzielnie bronią miasta. W tych warunkach wciąż 

niszczymy wroga ‒ przekazała ukraińska armia.  

Czym jest amunicja fosforowa 

Pociski fosforowe wybuchają w powietrzu, na-

stępnie spadając na ziemię doprowadzają do po-

żaru o dużych rozmiarach. Człowiek, który sta-

nie się ofiarą takiej broni, umiera w męczarniach 

przez poparzenia i wchłaniany fosfor. Pierwia-

stek niszczy narządy wewnętrzne ‒ serce, nerki, 

wątrobę i płuca. (…)  
https://www.salon24.pl/newsroom/1299852,przerazajace

-sceny-z-bachmutu-zakazana-bron-leci-na-

mia-

sto?utm_source=gravitec&utm_medium=push&utm_camp

aign= 

pobrane 6 maja 2023 r.  

 

Polskie koszty wojny 

Polska przeznaczyła na pomoc Ukrainie 50 mld 

zł, czyli 2 proc. PKB – ujawniła minister finan-

sów Magdalena Rzeczkowska… Kilka tygodni 

wcześniej informowała, że w 2022 r. pomoc wy-

niosła około 30 mld zł, na co składało się zarów-

no wsparcie cywilne, jak i wojskowe. Do tego 

można by doliczyć – gdyby było to możliwe do 

policzenia – zaangażowanie prywatnych osób 

pomagających Ukraińcom. Mimo apeli Polska nie 

dostała z instytucji Unii Europejskiej większych 

środków, przynajmniej na wsparcie dla uchodź-

ców z ogarniętego wojną kraju. (…) 

Zajęcie Ukrainy przez Rosję, nawet częściowe, 

to dla Polski bezpośrednie zagrożenie. Wysyłanie 

czołgów do tego kraju jest dla nas z pewnością 

lepsze niż kierowanie ich do obrony Suwałk 

i Białegostoku. (…)  

Jakub Jałowiczor, Gość Niedzielny, nr 16, rok 

C, 23 IV 2023, s. 5 

 

Bóg nie wyjechał 

‒ Jest trudno, ale wojna nie załamała ducha 

w narodzie – mówi o. Jarosław Krawiec, domi-

nikanin z Kijowa.  

Beata Zajączkowska: Poznajemy geografię 

Ukrainy szlakiem kolejnych okrutnych zbrodni 

dokonywanych przez Rosjan – Bucza, Irpień, 

Chersoń, Mariupol… 

O. Jarosław Krawiec OP: Jedną z pierwszych 

rzeczy, jakie zrobiłem po przeprowadzce z War-

szawy do Kijowa, był zakup dużej mapy Ukra-

iny. (…) 

Wybuch wojny niemal zbiegł się w czasie 

z początkiem Wielkiego Postu. 

Beata Zajączkowska: Biskupi ukraińscy ogło-

sili wtedy Rok Krzyża Świętego… 

O. Jarosław Krawiec OP: Zrobili to kilka mie-

sięcy przed wybuchem wojny, kiedy wielu z nas 

było przekonanych, że do zbrojnej agresji nie 



 25 

dojdzie. To była prorocza decyzja. Rok Krzyża 

zaczął się w Środę Popielcową, a my wszyscy 

w Ukrainie stanęliśmy tak bardzo realnie pod 

krzyżem Jezusa. Nie mięliśmy wątpliwości, że 

cierpiący i konający Chrystus jest pośród nas. 

Teraz czekamy na poranek wielkanocny, czyli 

upragnione zwycięstwo. (…) 

Beata Zajączkowska: Jeździł Ojciec z konwo-

jami pomocy humanitarnej w pobliże linii frontu 

i na tereny wyzwolone od Rosjan. Na ile moc 

miłosierdzia i solidarności leczy już teraz rany 

po okrucieństwach tej bezlitosnej wojny? 

O. Jarosław Krawiec OP: Lubię porównywać 

wojnę do monety, która ma awers i rewers. Jedna 

strona wojennej monety to okrucieństwa, śmierć, 

gwałty, zniszczenie. Druga to ofiarność i wza-

jemna pomoc, heroizm i odwaga żołnierzy, 

uczciwość. Ta druga strona świadczy o naszej 

wartości, o prawdziwym człowieczeństwie, mo-

cy wiary i nadziei. (…) 

Beata Zajączkowska: W zimie najeźdźca chło-

dem i głodem chciał zniszczyć naród ukraiński. 

Ludzie mieszkający w mrocznej piwnicy mówili, 

że przetrwali, bo umacniali siebie nawzajem. 

Skąd czepią siły? 

O. Jarosław Krawiec OP: Wojna pokazała mi, 

że człowiek jest w stanie wiele wytrzymać. (…) 

Zwłaszcza dla ludzi mieszkających na terenach, 

gdzie nie było prądu i ogrzewania. A takich 

miejsc do dziś nie brakuje w Ukrainie. (…) 

Beata Zajączkowska: Jak Kościół włącza się 

w pracę nad „rozminowaniem” serc, jak uczy 

budować państwo, do którego będą chcieli wró-

cić ci, którzy uciekli przed wojną? 

O. Jarosław Krawiec OP: Odbudowa Ukrainy 

będzie wielkim wezwaniem. (…) Mnóstwo [lu-

dzi] zginęło na polu walki albo pozostanie do 

końca życia kalekami. A przecież przez ostatnie 

lata sytuacja demograficzna w Ukrainie i tak się 

pogarszała. (…) 

Gość Niedzielny, nr 16, rok C,  

23 IV 2023, s. 30-32 

 

Czy świat słusznie wyklucza sportowców 

z Rosji i Białorusi z rywalizacji sportowych? 

W ankiecie internetowej zadane były cztery 

pytania: 

1) Zdecydowanie tak! Presja musi być również 

ze strony środowiska sportowego. 

2) To dobra decyzja, ale mogli wykluczyć tyl-

ko sportowców popierających działania wojenne 

na Ukrainie. 

3) Niesłusznie! Sport nie powinien mieszać się 

do polityki. 

4) Nie mam zdania lub nie chcę się wypowia-

dać. 

11 marca 2023 r. odpowiedziałem „tak” na 

pierwsze pytanie i ukazały się wyniki, jak poni-

żej. 
 

 
1) 82%, 2) 5%, 3) 9%, 4) 4%. 

Stanisław Waluś 

 

Putin nigdy nie zazna wolnego świata 

Wyrok Międzynarodowego Trybunału Karne-

go w Hadze, w którym instancja po raz pierwszy 

w historii wydała międzynarodowy nakaz aresz-

towania na głowę państwa będącego stałym 

członkiem Rady Bezpieczeństwa ONZ, spotkał 

się z szeroką aprobatą światowych przywódców 

i mediów. Trybunał, którego jurysdykcję akcep-

tują 123 kraje, uznał dowody międzynarodowych 

ekspertów i oskarżył Władimira Putina o doko-

nanie zbrodni wojennych poprzez bezprawną 

deportację do Rosji dzieci z okupowanych ob-

szarów Ukrainy. (…) 

Joanna Kowalkowska,  

Albicla.com/JoannaKowalkowska, Gazeta Polska  

Codziennie, nr 55 (3394), 20 III 2023, s. 8 

 

List gończy 

Dla superzbrodniarza czas właśnie się kończy, 

Już na całym świecie wieszają list gończy. 

Ludzie sprawiedliwi ogromnie się cieszą, 

Jak złapią zbrodniarza, chętnie go powieszą. 

Nosa nie wychyli więc spoza swych zagród, 

A i tam go może dopaść łowca nagród. 

Choć zła nie zduszono, gdy było w zarodku, 

Dorwie go Temida… choćby i w wychodku. 

Bo jest to w Moskowii tradycja normalną, 

Że żaden car nie zszedł śmiercią naturalną! 

Marcin Wolski, Gazeta Polska Codziennie,  

nr 55 (3394), 20 III 2023, s. 8 

 

Modlitwa i pomoc dla Mariupolu 

Żywiec. W Niedzielę Bożego Miłosierdzia 

w parafii św. Floriana kazania głosił o. dr Marek 

Kowalski. 

Paulin od ponad 14 lat posługiwał w ukraiń-

skim Mariupolu. (…) 
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Mariupol to miasto, które przed 2022 r. liczyło 

650 tys. mieszkańców. W tym dużym mieście 

była tylko jedna parafia katolicka – prowadzona 

przez paulinów. (…) 

Niestety w 2014 r. Rosja zaatakowała część te-

rytorium Ukrainy, w tym Krym, Donbas i wła-

śnie Mariupol. (…) Parafianie w Mariupolu 

wspólnie z zakonnikami codziennie przygoto-

wywali posiłki dla 500 osób. (…) 

Rosyjskie wojsko zajęło kościół i dom zakonny. 

Sprofanowano świątynię, a obrazy i rzeźby wy-

rzucono na śmietnik. Obecnie klasztor został zaję-

ty na potrzeby rosyjskich władz. Podczas nabo-

żeństw w Żywcu kapłan prosił wiernych o modli-

twę za tych, którzy zostali w Mariupolu. (…) 

Tomasz Terteka, Niedziela, nr 18, 30 IV 2023, 

Niedziela Bielsko-Żywiecka, s. III 

 

Abp Szewczuk: Polacy pomogli Ukraińcom 

ocalić tożsamość swojej duszy ‒ 16 kwietnia 

2023 

Abp Światosław Szewczuk opowiedział Radiu 

Watykańskiemu, że od początku wojny, stano-

wiącej prawdziwą klęskę człowieczeństwa, którą 

wywołała przeciwko Ukrainie Rosja, jego naród 

doświadczał braterskiej solidarności ze strony 

Polski. Podczas życzeń składanych z okazji 

Świąt Paschalnych wyraził wielką wdzięczność 

za wieloraką pomoc stanowiącą wyraz miłości 

chrześcijańskiej. (…) 

Arcybiskup kijowsko-halicki zaznaczył rów-

nież, że wojna zmieniła relacje między Ukraiń-

cami i Polakami. Ważne pozostaje przeniesienie 

solidarności w bólu i cierpieniu na solidarność 

w budowaniu przyjaźni w czasie pokoju. 

Abp Szewczuk powiedział: Ta siła, która po-

chodzi od chrześcijańskiej miłości daje nadzieję 

na przyszłość, ulecza rany przeszłości i daje nam 

nadzieję na przyszłość, że nie zostaniemy sami. 

Polacy są teraz takimi wielkimi adwokatami 

Ukrainy w Europie i w świecie. I razem zdołamy 

zwyciężyć, potrafimy zwyciężyć w tej walce, któ-

ra jest taka dramatyczna, taka bolesna, ale widzi-

my, że z tej walki, z tego bólu coś powstaje, coś 

się rodzi. Ta wiara chrześcijańska da nam nadzie-

ję, że ten nasz ból to jest ból porodu, i że z tego 

powstanie i nowa Ukraina, może też i nowa Pol-

ska, nowa Europa, bo Chrystus zmartwychwstał. 

Krzysztof Ołdakowski SJ – Watykan 
https://www.vaticannews.va/pl/swiat/news/2023-04/abp-

szewczuk-polacy-pomogli-ukraincom-ocalic-

tozsa-

mosc.html?utm_source=newsletter&utm_medium=email&

utm_campaign=NewsletterVN 
Opracował Stanisław Waluś 

Nasi Goście 
 

W marcu minął rok, kiedy na naszym podwór-

ku witaliśmy Gości (uchodźców z Ukrainy). 

Dwie starsze panie, Galina i Walentyna oraz 

dwie młode kobiety, jedna z nich z dwójką dzie-

ci, 9-miesięczną Zlatką i 14-letnim Denisem. 

Starsze Panie bardzo płakały. Mówiły, że mają 

swoje domy. Na twarzach młodych kobiet widać 

było powagę i dumę. Nasi znajomi chętnie włą-

czyli się do wyposażenia domu. Ktoś przyniósł 

telewizor, żywność i zabawki. Bardzo zaanga-

żowana była też pewna rodzina. To Oni odebrali 

naszych gości z dworca w Częstochowie, dokąd 

przyjechali przez Warszawę. Mama dwójki dzie-

ci, Wiki mówiła, że podróż z Ukrainy z Zaporo-

ża do Polski trwająca dwie doby była ciężkim 

przeżyciem. W przepełnionym pociągu jechali 

gdzieś?!!! Ta niepewność i ciemność. Sasza, 

jedna z młodych kobiet (pielęgniarka) szybko 

zaczęła pracować. Dzisiaj pracuje już jako dy-

plomowana pielęgniarka, jest bardzo ceniona 

i lubiana. Mieszka już na osobno w mieszkaniu 

blisko miejsca pracy. Dwie starsze Panie wróciły 

w maju na Ukrainę, bardzo tęskniąc za domem. 

W maju świętowaliśmy pierwsze urodziny Zlat-

ki. Na naszych oczach stawiała pierwsze kroki. 

Dzisiaj chętnie chodzi do żłobka, lubi bawić się 

z dziećmi i widać już jej bardzo zdecydowany 

charakter. Za kilka dni będziemy świętować jej 

drugie urodzinki. Denis chodzi do szkoły, ale 

stracił jeden rok nauki i dalej jest wielka niewia-

doma, w jakiej szkole i do której klasy może 

chodzić. Latem, przy pomocy znajomych zorga-

nizowaliśmy jego wyjazd na wakacje. Podobało 

mu się, ale nie wynikły z tego przyjaźnie, na co 

liczyliśmy. Czasami widać, że jest zdetermino-

wany do powrotu na Ukrainę. Mama Wiki bar-

dzo chce pracować, ale przy dwójce dzieci nie 

może pracować na zmiany, co najczęściej się jej 

proponuje. Jakąś pomoc otrzymuje z Ukrainy od 

męża oraz niewielki socjal w Polsce. Pracuje do-

rywczo, jako opiekunka do starszych osób. Robi 

to bardzo dobrze i jest doceniana. Jest bardzo 

pracowita, świetnie gotuje, robi pyszne wypieki, 

które wspaniale dekoruje. Dba o dom i dzieci 

i nie poddaje się. Jest bardzo dobrą mamą. Spę-

dziliśmy razem przy jednym stole Święta Boże-

go Narodzenia i drugie już Święta Wielkiej No-

cy. Poznaliśmy ukraińskie smaki i zwyczaje. 

Przeżyliśmy zimę, choroby i piękne dni. Patrzy-

my w ich przyszłość z troską, jak długo zniosą 

rozłąkę z bliskimi. 

Gospodarze 
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Z historii Powstań Śląskich 
 

Cz. XIV. Plebiscyt na Górnym Śląsku 

 

Wyimki: Wynik plebiscytu miał jedynie stano-

wić formę opinii dla mocarstw, które arbitralnie 

miały podjąć decyzję. Najciekawsze jest to, że 

propozycja udziału emigrantów w plebiscycie 

padła ze strony polskiej delegacji. 

Polacy wynik plebiscytu uznali za wielki suk-

ces. Ślązacy jednak już czuli, że bez walki nic nie 

będzie z ich marzeń. Politycy wciąż wierzyli 

w swoje „dyplomatyczne podchody”. 

 

Pod względem prawnym I wojna światowa 

zakończyła się 28 czerwca 1919 roku, kiedy to 

delegaci 27 państw „Sprzymierzonych i Stowa-

rzyszonych“ oraz pokonanych Niemiec podpi-

sali w Galerii Zwierciadlanej Pałacu w Wersalu 

traktat pokojowy. Artykuł 88, dotyczący przy-

szłości Górnego Śląska, brzmiał: „W części 

Górnego Śląska położonej w granicach niżej 

opisanych, mieszkańcy zostaną powołani do 

wypowiedzenia się przez głosowanie, czy życzą 

sobie przyłączenia do Niemiec, czy też do Pol-

ski (…) Już obecnie rząd polski i niemiecki, 

każdy, o ile go to dotyczy, zobowiązują się nig-

dzie na swym terytorium nie zarządzać docho-

dzeń oraz nie stosować żadnych środków wy-

jątkowych w przedmiocie jakiegokolwiek czynu 

politycznego, jakiby zaszedł na Górnym Śląsku 

(…) aż do ostatecznego urządzenia tego kraju. 

Niemcy już obecnie oświadczają, że zrzekają 

się na rzecz Polski wszystkich praw i tytułów 

do części Górnego Śląska położonej poza linią 

graniczną, określoną na podstawie plebiscytu 

przez Główne Mocarstwa Sprzymierzone i Sto-

warzyszone”. 

Decyzja o przeprowadzeniu plebiscytu była 

warunkiem kompromisu pomiędzy zwycięzcami: 

Anglią, Francją a pokonanymi Niemcami. Wa-

runki pokoju przedstawione Niemcom 7 maja 

1919 r. przewidywały przyznanie Polsce Górne-

go Śląska. Wnioskujący opierali się na pruskim 

spisie ludności z 1910 r., według którego więk-

szość mieszkańców spornego terytorium stano-

wili Polacy. (…) 

Jadwiga Chmielowska 
 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/teksty-kik-i-inne-

materialy 
Cały tekst na stronie internetowej  

KIK w Katowicach w zakładce 

„Teksty KIK i inne materiały”. 

 

150. rocznica urodzin  

Wojciecha Korfantego 
 

 

150 rocznica urodzin Wojciecha Korfantego. 

20.04.2023 – KATOWICE. 
 

 
Jedną tylko wypowiadam prośbę gorącą do ludu 

śląskiego a mianowicie, by został wierny swym zasa-

dom chrześcijańskim i swemu przywiązaniu do Pol-

ski i by oddał swe głosy na kandydatów szczerze ka-

tolickich, polskich, mających zrozumienie dla intere-

sów Górnego Śląska. 

Nie okazała się Polska taką, o jakiej marzyliśmy, 

ale nie ustajemy w pracy i poświęceniu, aby z niej 

zrobić Polskę godną naszych marzeń, Polskę wielką, 

mocarstwową. Polskę katolicką, praworządną i zaw-

sze sprawiedliwą. 

Katowice na Polskim Śląsku, w grudniu 1927 roku. 

Wojciech Korfanty. 
 

 

WOJCIECH 

KORFANTY – 

UR. 20 

KWIETNIA 

1873 

„Jestem  

Ślązakiem, 

lecz wpierw 

Polakiem!” 

  

 

Nadesłał  

Antoni  

Winiarski 
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Upamiętniono Wojciecha Korfantego ‒ 

polskiego przywódcę narodowego 

Górnego Śląska 
 

9 maja 2023 r. piękne wnętrze Sali Lustrzanej 

Pałacu Rheinbabenów „Zameczek” w Michał-

kowicach wypełniło się melodiami i wspólnym 

śpiewem najpiękniejszych polskich pieśni patrio-

tycznych i powstańczych. Tym wydarzeniem 

upamiętniono Wojciecha Korfantego polskiego 

przywódcę narodowego Górnego Śląska urodzo-

nego w Siemianowicach Śląskich oraz Powstań-

ców Śląskich. 
 

 
 

Organizatorzy, Klub Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach (Sekcja Siemianowice Śląskie) 

i Związek Górnośląski Koło Michałkowice ser-

decznie dziękują za tak liczne przybycie i wspa-

niały wspólny śpiew. 
 

Słowo wstępne wy-

głosił senator Broni-

sław Korfanty, które-

mu serdecznie dzięku-

jemy za przekazanie 

m.in. wspomnień ro-

dzinnych o Wojciechu 

Korfantym, których nie 

znajdziemy w publika-

cjach historycznych. 

 

 

Do wspólnego 

śpiewu wprowa-

dził Filip Sob-

czyk wykona-

niem a cappella 

wzruszającej Pie-

śni Matki. 

 

 

 
 

 
Specjalne podziękowania dla dr hab. Marka 

Urbańczyka ‒ fortepian i Marcela Zdechlikiewi-

cza ‒ akordeon, za wspaniałą grę, bez której wy-

darzenie nie mogłoby się odbyć.  
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Całość spotkania prowadziła Danuta Sobczyk. 
 

 
Wspólny śpiew pieśni patriotycznych i powstańczych. 

Dziękujemy panu Sławomirowi Pypłaczowi za 

prowadzenie wspólnego śpiewu. 

Na zakończenie wszyscy na stojąco odśpiewali 

Rotę oraz Apel Jasnogórski, a błogosławieństwa 

udzielił ks. Krystian Bujak, który zaszczycił nas 

swoją obecnością. Całość prowadziła Danuta 

Sobczyk, członek Związku Górnośląskiego 

i KIK-u w Katowicach, która zorganizowała im-

prezę. Podniosły nastrój udzielił się wszystkim 

obecnym i towarzyszył nam do końca wieczoru. 

Odpowiadając na liczne prośby, zapewniamy, że 

będziemy kontynuować piękne tradycje wspól-

nego śpiewania.  

Danuta Sobczyk, przewodnicząca Sekcji  

Siemianowice Śląskie KIK-u w Katowicach,  

członek Związku Górnośląskiego 

 

 

150. rocznica urodzin Wojciecha  

Korfantego – patrona roku 2023 
 

20 kwietnia przypada 150. rocznica urodzin 

Wojciecha Korfantego – wybitnego polityka, 

działacza narodowego, myśliciela społecznego, 

publicysty. Urodził się w osadzie Sadzawki 

(część Siemianowic Śląskich), był pierworod-

nym synem górnika Józefa Korfantego i Karoli-

ny z domu Klecha. W 1879 r. rozpoczął naukę 

w szkole ludowej w Siemianowicach. (…) 

Od 1901 do 1908 r. był członkiem Ligi Naro-

dowej, w ramach której współpracował z Roma-

nem Dmowskim. W latach 1903-1912 oraz 1918 

był posłem do Reichstagu, a także pruskiego 

sejmu krajowego – Landtagu, gdzie wstąpił 

w szeregi Koła Polskiego. 25 października 1918 

r. wygłosił w Reichstagu swoje najsłynniejsze 

przemówienie, w którym zażądał przyłączenia 

do państwa polskiego wszystkich ziem polskich 

zaboru pruskiego i Górnego Śląska. (…) 

Był przywódcą III powstania śląskiego. W la-

tach 1922-1930 pełnił mandat posła na Sejm I 

i II kadencji. Związany z Chrześcijańską Demo-

kracją. Od października do grudnia 1923 r. był 

wicepremierem w rządzie Wincentego Witosa. 

Zasiadał w Sejmie Śląskim i Senacie III RP. 

Zmarł 17 sierpnia 1939 r. 

W uznaniu dla jego zasług Sejm ustanowił rok 

2023 Rokiem Wojciecha Korfantego. Był „jed-

nym z ojców naszej niepodległości, wielkim sy-

nem śląskiej ziemi” – głosi uchwała Sejmu. 

„Zawsze wierzył w Polskę, dla której poświęcił 

całe swoje życie” – napisali posłowie. 
https://www.sejm.gov.pl/sejm9.nsf/komunikat.xsp?docu

mentId=38E45B4BFB656EB1C12589960042A622 

Pobrał Stanisław Waluś 
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150. rocznica urodzin Wojciecha  

Korfantego. 20 kwietnia 2023 r.  

Katowice 
 

Na placu Sejmu Śląskiego w Katowicach 

uczczono 150. rocznicę urodzin Wojciecha Kor-

fantego. 

Uczestnicy uroczystości w pierwszej kolejno-

ści złożyli kwiaty na grobie Wojciecha Korfan-

tego przy ul. Francuskiej w Katowicach. Część 

oficjalna uroczystości miała miejsce na pl. Sej-

mu Śląskiego. Zebrani wspólnie odśpiewali 

Hymn Państwowy Rzeczpospolitej Polskiej, a na 

maszt uroczyście wciągnięto flagę państwową. 

Głos zabrał Jarosław Wieczorek, wojewoda 

śląski. Odczytał list prezesa Rady Ministrów, 

Mateusza Morawieckiego. Następnie przemawiał 

Waldemar Bojarun, wiceprezydent Katowic oraz 

Ryszard Mozgol, naczelnik Oddziałowego Biura 

Edukacji Narodowej Instytutu Pamięci Narodo-

wej w Katowicach, który to przybliżył sylwetkę 

oraz osiągnięcia Wojciecha Korfantego. 

Po przemówieniach dr Andrzej Sznajder, dy-

rektor OIPN w Katowicach wraz z innymi dele-

gacjami, złożył kwiaty pod pomnikiem Wojcie-

cha Korfantego. Hołd oddali przedstawiciele par-

lamentu, władz wojewódzkich i miejskich, służb 

mundurowych, instytucji kultury i oświaty oraz 

mieszkańcy miasta. (…) 

Obchody zakończyło widowisko artystyczne 

z udziałem Grzegorza Płonki, Zespołu Pieśni 

i Tańca „Tysiąclatki", Dariusza Niebudka oraz 

Harcerskiej Grupy Historycznej im. kpt. Roberta 

Oszka. 
https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/183585,150-

rocznica-urodzin-Wojciecha-Korfantego-20-kwietnia-

2023-r-Katowice.html 

Pobrał Stanisław Waluś 

 

 

Wielki polityk 
 

Kraków. Zasługi Wojciecha Korfantego 

w określeniu zachodniej granicy Rzeczypospoli-

tej są bezsporne – zaznaczył dr Michał Wenklar. 

W czwartek 20 kwietnia, w 150. rocznicę uro-

dzin Wojciecha Korfantego odbyła się w Parku 

Jordana uroczystość patriotyczna. (…) 

W intencji śp. Wojciecha Korfantego zebrani 

odmówili modlitwę, którą poprowadził kapelan 

organizacji kombatanckich i niepodległościo-

wych o. Jerzy Pająk, kapucyn. (…) 

Agnieszka Helis, Niedziela, nr 18, 30 IV 2023, 

Niedziela Małopolska, s. II 

Wybrał Stanisław Waluś 

Matka 
 

26 maja świętujemy Dzień Matki. To ważne 

święto rodzinne w polskim kalendarzu.  

Słowo „matka” ma najprzeróżniejsze formy. 

„Ma-ma” to często pierwsze słowo, które wy-

powiada dziecko. Później ‒ mamuś, mamuśka, 

mamcia. Tak mówią dzieci. Matkę ma się tyl-

ko jedną – jest takie powiedzenie. To prawda. 

Ale w życiu i tak się układa, że zastępcze 

matki dają więcej miłości niż te, które dziecko 

urodziły. (…) 

Czasem rodząc dziecko niepełnosprawne, są 

świadome co je czeka, a czasami choroba spada 

na dziecko niespodziewanie po urodzeniu. (…) 

Te matki to bohaterki. Spotkałam taką osobę 

opiekującą się niepełnosprawnym synem. Była 

dumna, że ma takie dziecko. 

Słowo „matka” dotyczy też Matki Bożej. 

W Polsce często zwracamy się do niej. Też ma 

różne oblicza. Matka Boska Częstochowska, 

Ostrobramska, a w mojej wsi jest Matka Boska 

Gliniecka. Często do tej matki modlimy się 

o zdrowie dla naszych dzieci, o łaskę wiary dla 

nich, o to, by mogły realizować swoje marzenia.  

W tym szczególnym dniu chyba wszystkie 

czekamy, że ktoś zadzwoni, przyjdzie, przyśle 

list. (…) 

„Matka” używane jest również w znaczeniu 

ojczyzna – Polska. Łączy ona nas, rodaków roz-

sianych po całym świecie. Ta matka zawsze ich 

przytuli i ugości. To mnie wzrusza.  

Katarzyna Łaniewska, Sieci, nr 23 (236),  

5-11 VI 2017, s. 111 

Wybrał Stanisław Waluś  
 

PS. Od siebie dodam, że gdy przyjeżdżałem 

jako student do domu rodzinnego, to Mama czę-

sto mnie witała z radością i słowami: Staś przy-

jechał. Pamiętam też ostatnią moją noc spędzoną 

przy chorej Mamie leżącej w łóżku w szpitalu 

Stalownik w Mikuszowicach Krakowskich. 

2 grudnia 1989 r. lekarka Helena Dziedzic (z 

grupy wtorkowej przy DA w Katowicach) była 

w domu u Mamy w Lipniku i powiedziała mi, że 

nie wiele zostało jej życia. Potem Mamę zabrało 

pogotowie i pojechałem też do szpitala. Personel 

szpitala pozwolił synowi zostać przy chorej 

w nocy z 2 na 3 grudnia. Rano udałem się do 

domu w Lipniku i potem pociągiem do Gliwic. 

5 grudnia o 9.30 Mama zmarła. Po pracy poje-

chałem taksówką do Mikuszowic. Dowiedziałem 

się, że Mama przyjęła Komunię Świętą 3 grudnia 

– była to niedziela.  

Stanisław Waluś 
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Brońmy polskie lasy przed ingerencją 

Unii Europejskiej 
 

Dokąd zmierza „europejska” polityka leśna? 

Szanowni Czytelnicy, jesienią 2015 roku na 

łamach tego czasopisma opublikowałem tekst 

o niebezpieczeństwach zagrażających ogólnona-

rodowemu dobru, jakim są polskie lasy i przyro-

da. (…) Zamach na polskie lasy oraz tzw. pełza-

jąca prywatyzacja polskiego dobra narodowego 

(jakim są lasy) wciąż trwa. (…) 

Unijni urzędnicy stoją na stanowisku, że w ra-

mach dostosowywania prawa europejskiego do 

przepisów prawa krajowego należy dopuścić 

możliwość zaskarżenia do sądów administracyj-

nych dziesięcioletnich planów gospodarczych, 

które obowiązują w Państwowym Gospodarstwie 

Leśnym Lasy państwowe i są zatwierdzane przez 

ministra właściwego ds. leśnictwa. (…) Przypo-

mnieć tu należy, że Plan Urządzenia Lasu (PUL) 

to podstawowy dokument planistyczno-

gospodarczy, według którego prowadzone są 

działania z zakresu leśnictwa (m.in. hodowli lasu, 

ochrony lasu, ochrony przeciwpożarowej, ochro-

ny przyrody, udostępnienia turystycznego lasów 

czy użytkowania zasobów drzewnych). (…) 

Zgodnie z Ustawą z dnia 28 września 1991 r. 

o lasach „nadrzędnym celem gospodarki leśnej 

jest trwałość zachowania lasów i ich wielofunk-

cyjnego charakteru”. Są to przede wszystkim 

funkcje produkcyjne, przyrodnicze i społeczne. 

Chodzi o to, żeby (co często powtarzał prof. 

Szyszko) zachowany był zrównoważony rozwój, 

a w tym wszystkim, aby zachowana była stabil-

ność lasu i jego trwałość. (…) 

Niestety, ci, którzy chcą mieć wpływ na decy-

zje, często nie chcą brać odpowiedzialności za 

ich skutki. Przykładem niech będzie Puszcza 

Białowieska i lokalny brak drewna do przerobu, 

co doprowadziło do likwidacji wielu lokalnych, 

rodzinnych firm drzewnych. Pojawiły się rów-

nież trudności ze zdobyciem drewna na opał, 

podczas gdy miliony metrów sześciennych po-

kornikowego drewna leżą w puszczy i można je 

częściowo zagospodarować. Takie skarżenie do 

sądu działalności Lasów Państwowych, które 

powodowałoby zablokowanie prowadzenia go-

spodarki leśnej, niesie za sobą ogromne skutki 

przyrodnicze, gospodarcze i społeczne. (…) 

Zarówno druk komisji senackiej nr 619, jak 

i też wyrok TSUE, to wyjątkowo brutalna próba 

ingerencji w istniejącą od 1991 roku ustawę o la-

sach oraz kolejna próba zawłaszczenia sobie 

prawa do decydowania o polskiej przyrodzie 

i lasach.  

Analogiczny problem z unijnymi urzędnikami 

ma m.in. Finlandia. Próbuje się tam narzucić 

(podobnie jak Polsce) brukselski model gospoda-

rowania przyroda i lasami. Finowie mówią twar-

do, że o polityce leśnej decydują sami. (…) 

Dr inż. Andrzej Brusiło, dr nauk leśnych,  

z zamiłowania przyrodnik, W Naszej Rodzinie, 

kwiecień 2023, s. 6 i 7.  

Nadesłał Antoni Winiarski 
 

Fakty i mity o Lasach Państwowych 

„Trwa masowa wycinka polskich lasów” 

FAŁSZ 

W rzeczywistości: pozyskiwanie drewna 

w ostatnich latach znacząco się zmniejszyło. Oto 

dane Głównego Urzędu Statystycznego: 

2018 r. – 45,59 mln m sześc., 

2019 r. – 42,36 mln m sześc., 

2020 r. – 39,67 mln m sześc. 

(…) Oto dane GUS (powierzchnia lasów): 

1990 r. – 8,69 mln ha, 

2021 r. – 9,46 mln ha. 

„Leśnicy sprzedają polskie drewno do Chin” 

FAŁSZ 

W rzeczywistości: Lasy Państwowe nie eks-

portują drewna. Sprzedają 70 proc. drewna sta-

łym kontrahentom, 30 procent na aukcjach. (…) 

Polska jest krajem tranzytowym dla zagranicz-

nego drewna. Takie drewno przejeżdża tirami 

lub pociągami przez nasz kraj, m.in. do portów 

nad Bałtykiem, skąd jest wysyłane np. do Chin. 

To nie są polskie drzewa.  

„Leśnicy specjalnie podnoszą ceny drewna 

i zarabiają krocie” 

FAŁSZ 

W rzeczywistości: system sprzedaży drewna 

w Polsce jest taki sam od 13 lat. Polega na 

sprzedaży głównie stałym kontrahentom, po nie-

zmienionych cenach, regulowanych raz na rok. 

Leśnicy nie mają wpływu na działania prywat-

nych firm, które windują ceny drewna. (…) 

„Lasy państwowe wprowadzają opłaty za 

wstęp do lasu” 

FAŁSZ 

W rzeczywistości: niepłatny i powszechny 

wstęp do lasów gwarantują ustawy. (…) Opłaty 

za wstęp pobierają jedynie parki narodowe. 

„Polskie lasy pomagają w walce z ociepleniem 

klimatu” 

PRAWDA 

Drzewa to naturalne pochłaniacze dwutlenku 

węgla, który jest odpowiedzialny za wzrost śred-

niej temperatury; hektar lasu pochłania od kilku 

do kilkunastu ton dwutlenku węgla rocznie. 

Drzewa pochłaniają dwutlenek węgla w fazie 
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rozwoju, najwięcej magazynują drzewostany 

w średnim wieku. Drzewa stare, obumierające 

lub rosnące zbyt gęsto przestają magazynować 

CO2, a zaczynają go emitować do atmosfery, na 

przykład Puszcza Białowieska emituje więcej 

CO2, niż go pochłania. (…) 

Materiał Lasów Państwowych, Gość  

Niedzielny, nr 16, rok C, 23 IV 2023, s. 48-49 
 

Czy rozwiązania UE są dobre dla polskich la-

sów? 

Pakiet regulacji, które UE przygotowuje w ra-

mach polityki klimatycznej i ochrony różnorod-

ności biologicznej, to także rozliczne konsekwen-

cje. Pomysłodawcy recept na ratowanie klimatu 

i przyrody skrzętnie je przemilczają. (…) 

Spadek pozyskania drewna to zwiększony im-

port z innych części świata. (…) W efekcie na-

stąpi:  

1. Znaczący wzrost emisji CO2 w wyniku wy-

lesiania oraz na skutek długodystansowego 

transportu morskiego, 

2. Zagrożenie różnorodności biologicznej la-

sów poza Unią Europejską, 

3. Zastępowanie drewna innymi surowcami – 

plastik, szkło, metal, guma, beton, produkty ro-

popochodne itp. (…) 

Ochrona ścisła to ograniczenie funkcji spo-

łecznych. (…) Wyłączenie z gospodarki leśnej to 

cios w polską gospodarkę. (…) 

Materiał powstał we współpracy z Lasami 

Państwowymi, Gazeta Polska Codziennie,  

nr 83-84 (3422-3423), 28 IV – 3 V 2023, s. 17 
 

Kilka z kilkudziesięciu artykułów z jakimi 

spotkałem się w wartościowej prasie 

Jacek Liziniewicz: Chcieli prywatyzować lasy, 

teraz chcą je oddać Brukseli, Gazeta Polska Co-

dziennie, nr 18 (3357), 26 I 2023, s. 6.  

(…) UE przygotowuje się do zmiany trakta-

tów, tak aby ograniczyć suwerenność poszcze-

gólnych państw. Jednym z elementów ma być 

wyłączenie z samodzielnych kompetencji państw 

kwestii zarządzania lasami. (…) Decyzję taką 

krytykują wprost władze Finlandii. Polska rów-

nież jest przeciwna dyrektywom UE. „Lasy to 

1/3 powierzchni Polski. Pomysł PE, aby polskie 

lasy były zarządzane przez urzędników unijnych 

jest absurdalny. Skandal, że poparli to eurodepu-

towani PO i PSL. Czy taki jest program Platfor-

my Obywatelskiej? Kiedyś chcieli prywatyzo-

wać lasy, teraz chcą je oddać pod zarząd Brukse-

li” – napisała wczoraj Anna Moskwa, minister 

klimatu i środowiska. (…) Fundusz którym 

w Polsce zarządza Fundacja Batorego, wspoma-

ga również walkę o to, by to aktywiści mieli 

wpływ na zarządzanie lasami. (…) 
 

Wraca zagrożenie prywatyzacją lasów, Gość 

Niedzielny, nr 8, rok C, 26 II 2023, s. 48-49. 
 

Dariusz Matuszak: Eurokraci poszli w las, Sie-

ci, nr 9 (535), 27 II – 5 III 2023, s. 50-51 
 

Obronić lasy przed unijną biurokracją, Do 

Rzeczy, nr 11/518, 13-19 III 2023, s. 14-15 
 

Marcin Wikło: Zamach na ziemię, Sieci, nr 11 

(537), 13-19 III 2023, s. 28-31 
 

Wojciech Teister: Wyjdź do lasu – dla zdro-

wia, Gość Niedzielny, nr 12, rok C, 26 III 2023, 

s. 56-57. 
 

Jacek Liziniewicz: Eksperci PO od środowiska 

chcą uderzenia leśników po kieszeni, Gazeta 

Polska Codziennie, nr 66 (3405), 4 IV 2023, s. 4. 
 

Jacek Liziniewicz: Żenująca dyskusja o lasach 

na sejmowej komisji, Gazeta Polska Codziennie, 

nr 72 (3411), 13 IV 2023, s. 4.  

Platforma Obywatelska, SLD i PSL nie popar-

ły pomysłu Prawa i Sprawiedliwości, aby przy-

jąć uchwałę sprzeciwiającą się wyjęciu zarzą-

dzania lasami z kompetencji własnych państw 

członkowskich. (…) 
 

Moskwa Anna: Kampania przeciwko polskim 

lasom udaremniona, Sieci, nr 17-18 (543-544), 

24 IV – 7 V 2023, s. 91. (…) Za przyjęciem po-

selskiego projektu uchwały w sprawie obrony 

polskich lasów 14 kwietnia br. opowiedziało się 

272 posłów, 160 było przeciw, a 15 wstrzymało 

się od głosu. Ostateczny wynik głosowania po-

został więc spójny z opinią większości społe-

czeństwa. Jak pokazują badania opinii publicz-

nej, aż 75 proc. obywateli uważa, że nasz kraj 

powinien zachować kontrolę nad lasami znajdu-

jącymi się na jego terytorium. (…)  

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

Głupi pomysł 
  

Unia Europejska to, w pierwotnym założeniu 

organizacja suwerennych państw które zrzeszyły 

się, przekazując pewien ścisłe określony w trak-

tacie zakres kompetencji wspólnemu kierownic-

twu jakim jest Komisja Europejska. Niestety od 

pewnego czasu ciało to zaczyna przejawiać nie-

pokojącą tendencję do poszerzania tego zakresu 

poprzez próby wprowadzania zmian w trakta-

tach, a co gorsza usiłując naginać traktaty po-
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przez ich nadinterpretację, obchodzenie a nawet 

ich ordynarne łamanie.  

Jedną z dziedzin która dotychczas pozostawała 

całkowicie poza kompetencjami instytucji unij-

nych była gospodarka leśna. Rozwiązanie to by-

ło logiczne, ponieważ w każdym kraju występują 

inne uwarunkowania przyrodnicze, społeczne 

i gospodarcze ukształtowane przez położenie 

geograficzne, historię, stosunki własnościowe 

i tradycję. Niestety, ostatnio KE wpadła na po-

mysł aby tę dziedzinę wyjąć spod jurysdykcji 

państw i przekazać pod zarząd centralny biuro-

kratów z Brukseli. Jest to kolejny przejaw dąż-

ności do tworzenia europejskiego superpaństwa. 

W przypadku gospodarki leśnej jest to tenden-

cja wyjątkowo groźna. Lasy to jeden z głównych 

filarów ekosystemu każdego kraju. Pełnią one 

też bardzo wiele różnych funkcji. Najtrudniej 

pogodzić ze sobą potrzeby przyrody i gospodar-

ki. Gdyby mieli to wykonać wspólnie przedsta-

wiciele przemysłów drzewnych i różnych dzie-

dzin nauk przyrodniczych (zwykle dość wąsko 

wyspecjalizowani), zadanie byłoby raczej nie-

wykonalne. Tu potrzebni są leśnicy, którzy z ra-

cji na wykształcenie obejmujące zarówno kwe-

stie przyrodnicze jak i gospodarcze oraz wielo-

letnią praktykę, są najlepiej do tego przygotowa-

ni. Poszczególne kraje uporały się z tym proble-

mem, każdy w sposób optymalny dostosowany 

do swoich uwarunkowań. Nie znam szczegóło-

wych rozwiązań funkcjonujących we wszystkich 

państwach członkowskich dla tego zajmę się tyl-

ko modelem polskim.  

Polskie leśnictwo funkcjonuje w bardzo trud-

nych warunkach, ponieważ znajdujemy się 

w strefie przejściowej między klimatem morskim 

i kontynentalnym. W związku z tym przez nasz 

kraj przebiegają granice zasięgów wielu gatun-

ków drzew. Niestabilność warunków klimatycz-

nych sprzyja też masowym pojawom szkodni-

ków. Zmniejsza to rentowność gospodarki, która 

i tak średnio w Europie niewiele przekracza 

2 procent. Natomiast szczęśliwą okolicznością 

jest struktura własnościowa Lasów, których po-

nad 80% należy do skarbu państwa i jest zarzą-

dzane przez organizację Lasy Państwowe, firmę 

ze 100-letnim doświadczeniem. Dzięki temu 

można wykorzystać efekt skali i uzupełniać nie-

dobory środków w rejonach gdzie akurat ich bra-

kuje, pieniędzmi z miejsc gdzie aktualnie wiek 

i struktura lasów pozwalają osiągać wyższe do-

chody. W ten sposób udaje się utrzymać takie 

same zasady gospodarowania w całym kraju za-

kładające, że należy tak prowadzić gospodarkę 

aby las mógł wypełniać wszystkie swoje funkcje 

i aby zachował trwałość. Oznacza to, że na każdej 

powierzchni gdzie wycięto stare drzewa musi po-

jawić się nowe pokolenie, grunty leśne muszą po-

zostać lasem. Jednocześnie w skali większego 

kompleksu leśnego, tak zwanego obrębu nie mogą 

ulec pogorszeniu warunki bytowania żyjących tam 

zwierząt i roślin. Jeśli na przykład wycięty zostanie 

kawałek lasu w którym gniazdują ptaki to znajdą 

one nowe siedlisko w niedalekim sąsiedztwie. 

W skali obrębu leśnego nie można w ciągu dzie-

sięciolecia pozyskać więcej niż 60% masy drewna, 

które w tym czasie przybędzie w wyniku wzrostu 

drzew na grubość i wysokość. Leśnicy nazywają to 

przyrostem masy drzewostanu. Leśnictwo funk-

cjonujące na takich zasadach nazywa się leśnic-

twem zrównoważonym. Kompromis jaki zawarto 

tu między pozyskaniem drewna a funkcjami czysto 

przyrodniczymi jest atakowany z różnych stron. 

Przemysł drzewny stałe domaga się większych do-

staw surowca i nie może pogodzić się z tym, że le-

śnicy świadomie, ze względów przyrodniczych, 

zgadzają się żeby pewna ilość drzew pozostawała 

w lesie aż do naturalnej śmierci i rozkładu. Jedno-

cześnie działacze „ekologiczni” uważają, że jest 

tego za mało, a najlepiej żeby wszystkie starsze la-

sy zostały objęte parkami narodowymi i rezerwa-

tami i zaprzestano w nich jakiejkolwiek działalno-

ści. Takie podejście jest ze wszech miar szkodliwe, 

gdyż nie ma powodu odmawiania gospodarce po-

trzebnego surowca jeśli można pozyskiwać go bez 

szkody dla przyrody, a poza tym lasy żyją w bar-

dzo przekształconym przez człowieka środowisku 

i często potrzebują różnych działań chroniących je 

przed zagrożeniami takimi jak choroby, szkodniki 

czy klęski żywiołowe (huragany, podtopienia itp.). 

Leśnicy stają więc przed trudnym zadaniem 

utrzymania tego kompromisu między funkcjami 

gospodarczymi i przyrodniczymi lasu, gdyż są bez 

przerwy oskarżani przez obie strony sporu o złą 

wolę i dbanie tylko o własne interesy. Zarówno 

działacze gospodarczy jak i „ekolodzy” uciekają 

się do kłamstw i pomówień. Niemniej udaje się, 

jak dotychczas, utrzymać wzorowy stan polskich 

lasów, którego zazdroszczą nam leśnicy z wielu 

krajów. 

Jeśli plany Komisji Europejskiej zostałyby zre-

alizowane, cały ten 100 letni dorobek polskiego le-

śnictwa zostałby zaprzepaszczony. Bruksela nie 

ma specjalistów od lasów, a sądząc z przedstawio-

nych planów prawie na pewno opiekę nad leśnic-

twem przejęłyby osoby powiązane z międzynaro-

dowymi organizacjami pseudoekologicznymi, któ-

re od dawna o tym marzą. Nie ma to z resztą więk-
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szego znaczenia. Jak już wspomniałem, lasy w Eu-

ropie są bardzo zróżnicowane i poddanie ich ujed-

noliconym procedurom, które są specjalnością KE, 

musi doprowadzić do katastrofy. Leśnicy, odkąd 

powstała planowa gospodarka leśna wiedzą, że im 

niższy jest szczebel podejmowania decyzji, tym 

lepiej dla lasu, bo tym mniejsze prawdopodobień-

stwo popełnienia błędu. A naprawianie błędów 

trwa tu dziesięciolecia. Niestety, unijni urzędnicy 

są odporni na tego typu wiedzę.  
 

 
Efekt pierwszej ingerencji instytucji unijnych w go-

spodarkę leśną (Puszcza Białowieska) 
 

18.04.2023      Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

 

Zrównoważone leśnictwo 1 
 

Od pewnego czasu nasiliły się ataki na Lasy 

Państwowe. Właściwie trwały one od dawna, 

przynajmniej ze strony niektórych polityków i or-

ganizacji pseudoekologicznych. Jedni i drudzy 

mieli w tym swój interes. Politycy trzykrotnie 

próbowali wykorzystać majątek LP do swoich do-

raźnych celów. Pseudoekolodzy zawsze marzyli 

żeby przechwycić zarząd nad lasami chociaż 

o gospodarce leśnej nie mają pojęcia. Także me-

dia (w większości powiązane z obiema wymie-

nionymi wyżej grupami) nigdy nie były lasom 

przychylne. Długotrwała kampania oszczerstw 

zrobiła swoje. Coraz więcej ludzi zaczęło po-

strzegać negatywnie działania Lasów Państwo-

wych. W dużej mierze bierze się to z całkowitego 

braku wiedzy na temat tego na czym polega 

zrównoważona gospodarka leśna prowadzona w 

Polsce na mocy ustawy z 1991 roku. Ponieważ 

wiele sił poświęciłem w życiu na zwalczanie 

wszelkich chorób i szkodników lasu, w tym 

szczególnie szkodników politycznych, chcę 

przedstawić tu w skrócie, na użytek niezoriento-

wanych, na czym polega to zrównoważone leśnic-

two. Jeśli to zrozumieją, może przestaną postrze-

gać negatywnie działania Lasów Państwowych. 

Zacznijmy od początku. Podstawą jest założe-

nie, że powierzchnia na której rośnie las ma na 

stałe pozostać powierzchnią leśną. Oznacza to, że 

jeśli las zostanie wycięty to musi pojawić się tam 

nowe pokolenie drzew. W Polsce prawo mówi, że 

ma się to stać nie później niż po pięciu latach. 

Otóż jest to górna granica czasu przeznaczonego 

na odnowienie lasu uwzględniająca mogące zajść 

szczególne okoliczności. Zdarza się, że trzeba 

najpierw uprzątnąć teren po klęsce żywiołowej 

i nie da się tego zrobić w ciągu jednego roku (do-

tyczy to w szczególności lasów prywatnych). 

Przedłużenie okresu odnowienia bywa też zaleca-

ne ze względu na dobro powstałej w wyniku od-

nowienia uprawy czyli najmłodszego stadium la-

su. Dotyczy to szczególnie drzewostanów sosno-

wych. Mianowicie, na korzeniach pozostałych na 

zrębie pniaków rozwijają się larwy szeliniaka so-

snowca, chrząszcza z rodziny ryjkowcowatych. 

Po dojrzeniu larw, przepoczwarczają się one, 

a dorosłe osobniki wychodzą z ziemi i intensyw-

nie żerują na posadzonych obok młodych sosen-

kach, powodując ich zamieranie. Przy licznym 

występowaniu szeliniaka jedynym sposobem ura-

towania uprawy jest oprysk chemiczny. Jest to 

kosztowne, a przede wszystkim bardzo nieko-

rzystne dla całości leśnego ekosystemu. Żeby 

ograniczyć do minimum stosowanie w lesie che-

mii lepiej jest odłożyć o rok (czasem dwa lata) 

odnowienie aby przeczekać aż wyjdą wszystkie 

rozwijające się na powierzchni zrębu szeliniaki. 

Dla tego, jeśli zobaczycie w lesie powierzchnię 

która nie została natychmiast odnowiona, nie 

podnoście alarmu i nie oskarżajcie leśników o za-

niedbanie obowiązków. Jest to przemyślana decy-

zja mające na celu dobro lasu. c.d.n. 

17.05.2023  Piotr Lutyk p.lutyk@gmail.com 

 

 

 

Nie zabijaj. 

Obrona życia człowieka od poczęcia  

do naturalnej śmierci 
 

Coraz bliżej legalizacji eutanazji 

W poniedziałek 3 kwietnia Emmanuel Macron 

zapowiedział powstanie projektu ustawy doty-

czącej eutanazji. Nowe prawo ma powstać do 

końca lata. (…) Sprzeciw wyraziła Konferencja 

Episkopatu Francji. (…) 

Ks. Rafał Bogacki, Gość Niedzielny,  

nr 25, rok C, 16 IV 2023, s. 9 
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Życie nie podlega negocjacjom 

Obrońcy życia człowieka mają wiele powodów 

do satysfakcji, ale nigdy nie powinni spocząć na 

laurach – takie są główne wnioski dyskusji 

z okazji Narodowego Dnia Życia i 30. rocznicy 

zniesienia komunistycznego prawa aborcyjnego. 

W Sejmie odbyło się specjalne posiedzenie 

Parlamentarnego Zespołu na rzecz Życia i Ro-

dziny z udziałem środowisk pro-life. W ten spo-

sób uczczono przypadający 24 marca Narodowy 

Dzień Życia. (…) 

Wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 2022 r. 

zakazujący aborcji eugenicznej w Polsce jest 

efektem wniosku podpisanego głównie przez po-

słów Zjednoczonej Prawicy, który został złożony 

w trybunale przez posłów: dr. Bartłomieja Wrób-

lewskiego oraz Piotra Uścińskiego. Od tego czasu 

Polska jest wzorem dla wielu organizacji pro-life 

z całego świata, a z Warszawy wypłynął sygnał 

także dla Sądu Najwyższego USA, który w 2022 

r. zniósł ochronę tzw. prawa do aborcji. (…) 

Artur Stelmasiak, Niedziela, nr 14, 2 IV 2023, s. 5 

 

 

In vitro 
 

Wystąpienie wnioskodawczyni pani  

dr Adriany Adamskiej podczas LV sesji Rady 

Miejskiej w Bielsku-Białej w dniu 23 lutego 

2023 roku w punkcie 2. „Podjęcie uchwały 

w sprawie przeprowadzenia referendum  

lokalnego w istotnych sprawach dotyczących 

mieszkańców Miasta Bielska-Białej” 

Szanowny Panie prezydencie, Szanowna Rado 

Miasta, 

Bardzo dziękuję za udzielenie mi głosu. 

Witam Państwa serdecznie. 

Nazywam się Adriana Adamska i jestem tutaj 

dzisiaj, aby wyrazić swój protest oraz zdumienie 

dla projektu referendum w punkcie dotyczącym 

finansowania procedury in vitro ze środków mia-

sta i pragnę prosić Was o wycofanie się z niego. 

Według źródeł medycznych, skuteczność me-

tody jest bardzo niska, plasuje się na poziomie 

21-26% i nie jest to bynajmniej przyczynowe le-

czenie niepłodności, lecz sztuczna inseminacja, 

której dokonują weterynarze. 

Zgodnie z rekomendacjami Europejskiego 

Towarzystwa Medycyny Rozrodu i Embriologii 

Człowieka leczenie niepłodności winno być 

uwieńczone urodzinami zdrowego dziecka. 

Tymczasem 60-95% dzieci poczętych in vitro 

umiera jeszcze w życiu prenatalnym. Nawet, je-

śli ciąża zostanie prawidłowo donoszona, to i tak 

śmiertelność okołoporodowa tych dzieci jest 

dwu, trzykrotnie wyższa niż dzieci poczętych 

w sposób naturalny. 

U dzieci urodzonych w wyniku zapłodnienia 

pozaustrojowego wykonuje się w pierwszych 

pięciu latach życia dwukrotnie więcej zabiegów 

operacyjnych niż u dzieci poczętych drogą natu-

ralną. Dzieci te są często opóźnione psychofi-

zycznie i wykazują dwu, trzykrotnie wyższy po-

ziom występowania wad wrodzonych. Są to: 

‒ ciężkie wady serca – dwukrotnie częściej, 

‒ rozstrzępienie wargi i podniebienia – wady 

cztery razy częściej, 

‒ zarośnięcie przełyku – cztery do pięć razy 

częściej, 

‒ zarośnięcie odbytu – pięć do siedem razy 

częściej. 

Co więcej, siedem razy częściej dzieci te są 

diagnozowane z ciężkim nowotworem oka, ja-

kim jest siatkówczak. 

W Irlandii, Nowej Zelandii, a nawet w Krako-

wie są udokumentowane przypadki śmierci ko-

biet po zapłodnieniu in vitro. U kobiet, które zo-

stały poddane tej procedurze odnotowuje się 

dwukrotny wzrost zapadalności na raka jajników 

oraz raka piersi. 

Tak więc trudno (…) nazwać tę kosztowną 

procedurę in vitro bezpieczną, efektywną. 

Dlatego Szanowny Panie Prezydencie, Sza-

nowna Rado Miasta, swoją wypowiedź pragnę 

zakończyć pytaniem: czy chcemy mieć chory na-

ród i finansować jego leczenie? 

Dziękuję.  

Udostępniła Barbara Waluś 

 

 

Stop dla gender – tak dla planu Boga 
 

Dawkins: Są tylko dwie płcie 

Brytyjski zoolog i biolog ewolucyjny Richard 

Dawkins broni autorki książek o Harrym Potte-

rze J.K. Rowling, a także profesor filozofii Ka-

thlen Stock, przed zastraszaniem przez aktywi-

stów transeksualnych, którzy „zachowują się tak, 

jakby biologia nie istniała”. Ten głos naukowca, 

znanego także jako zadeklarowany ateista i kry-

tyk religii, pokazuje, że istnienie dwóch płci nie 

jest kwestią światopoglądu, ale elementarnej 

uczciwości w uznaniu faktów. (…) 

W programie „Piers Morgan Uncensored” na-

ukowiec ocenił jako bardzo niepokojący fakt, że 

„maleńka mniejszość ludzi zdołała przejąć dys-

kurs i mówi naprawdę szalone bzdury”. (…) 

Szymon Babuchowski, Gość Niedzielny,  

nr 15, rok C, 16 IV 2023, s. 7 
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Przeciwko gender 

„W chwili obecnej stanowi (ideologia gender) 

jedną z najgroźniejszych kolonizacji ideologicz-

nych. Wykracza daleko poza sferę seksualną” – 

powiedział papież Franciszek w wywiadzie dla 

argentyńskiego czasopisma La Nación. (…) 

Niedziela, nr 12, 19 III 2023, s. 22 

 

Przerwany cyrk 

Trzeba zachować ostrożność i nie można nie 

doceniać ideologicznej determinacji lewicy, ale 

wygląda na to, że dożyliśmy początku końca 

ideologii gender. (…) 

Ważnym wydarzeniem w tym procesie był ze-

szłotygodniowy werdykt organizacji World Ath-

letics, zrzeszającej narodowe związki lekkoatle-

tyczne, która zakazała części transpłciowych 

sportowców udziału w kobiecych zawodach. (…) 

Wcześniej w Wielkiej Brytanii zamknięto nie-

sławną klinikę Tavistok, w której przeprowadza-

no zabiegi zmiany płci. (…) 

Jacek Karnowski, Idziemy, nr 14 (909),  

2 IV 2023, s. 16. Autor jest redaktorem  

naczelnym tygodnika „Sieci”. 

 

Brońmy szkoły przed propagandą lgbt 

Rozmowa z Małgorzatą Uzarską, koordynato-

rem Biura Sieci Pomocy Prawnej i Poradnictwa 

Obywatelskiego w Toruniu przy Centrum 

Ochrony Praw Chrześcijan 

Jak ustrzec się przed propagandą gender i lgbt 

w szkołach, która obecnie przybiera na sile? 

‒ W ostatnim czasie propaganda gender i lgbt 

w szkołach rzeczywiście przybiera na sile. Sy-

gnały dotyczące tej kwestii docierają do nas 

niemal ze wszystkich zakątków kraju. (…) 

W takiej sytuacji niewątpliwym wsparciem bę-

dzie ustawa Prawo oświatowe z 2016 r., w której 

już na wstępie nawiązuje się do uniwersalnych 

i chrześcijańskich wartości wychowawczych. 

Ustawa jednoznacznie potwierdza zasadę, że tyl-

ko minister właściwy do spraw oświaty i wycho-

wania (obecnie jest nim minister edukacji i nauki) 

uprawniony jest do wydawania podstaw progra-

mowych w dziedzinie edukacji i wychowania 

powszechnie obowiązujących w kraju. Należy 

pamiętać, że nie jest do tego uprawniony żaden 

organ prowadzący szkoły (wójt, burmistrz czy 

prezydent miasta). W przypadku podejrzenia, że 

programy o treści dewiacyjnej są wprowadzane 

do szkoły, należy powiadomić organy ścigania, 

składając zawiadomienie o możliwości popełnie-

nia przestępstwa. Zgodnie z regułami Kodeksu 

karnego może to uczynić każda osoba, która po-

wzięła wiarygodną wiadomość o takiej działalno-

ści, niekoniecznie musi to być rodzic. (…) 

Czy droga prawna wystarcza do ukrócenia ta-

kich działań? 

‒ Sprawom tu opisanym należy nadawać moż-

liwie największy rozgłos. (…) 

Podałam kilka równoległych możliwości do-

chodzenia słusznych praw przez osoby dotknięte 

działalnością lgbt. Istotny jest fakt, iż Polska, 

przystępując w 2004 r. do UE, przyjęła tzw. 

opcję brytyjską, bez przyjęcia Karty praw pod-

stawowych i stosowania jej w praktyce, uznając, 

że sprawy wychowania, przekonań, etyki i mo-

ralności należą do wyłącznych i niepodważal-

nych kompetencji polskiej jurysdykcji. 

Z tego stanu prawnego wynika prosty wniosek: 

nikt i nic nie może nas zmusić do stosowania do-

kumentu, który w Polsce nie ma mocy prawnej, 

w odróżnieniu od Paktów praw człowieka ONZ 

czy Europejskiej konwencji praw człowieka. (…) 

Zwracała Pani uwagę, że propaganda jest 

umiejętnie przedstawiana, tak aby uśpić czujność 

rodziców. 

‒ W przytoczonej szkole dzieci widziały sze-

ściokolorową tęczę lgbt na tle serduszek. Już ten 

przekaz miał sugerować odbiorcom, że to coś 

bardzo pozytywnego. (…) 

Dziękuję za rozmowę. 

Zenon Baranowski,  

Nasz Dziennik, nr 107 (7675), 11 V 2023, s 5 

 

Ministrowi Czarnkowi  

Na co idą pieniądze 

naszych samorządów? 

Na wsparcie lewactwa 

i jego przesądów,  

na zabawy zboczeńców, 

orgie lateksowe, 

deprawacje młodzieży 

w szkole „postępowej”, 

na współczesny zabobon, 

co się „gender” zowie 

na rozprawę z Kościołem 

w czynie oraz w słowie, 

na kasę dla kadr własnych, 

dla rządów niedawnych… 

‒ chwała panu Czarnkowi, 

że wszystko ujawnił! 

I punktując szaleństwo 

tego rozdawnictwa, 

zaorał Sejm z talentem 

ministra rolnictwa!  

Marcin Wolski, Gazeta Polska Codziennie,  

nr 74 (3413), 17 IV 2023, s. 2 
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Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

Tydzień Biblijny i Niedziela Biblijna 

Biblia łączy nas, chrześcijan najbardziej i dla-

tego dzielę się z Czytelnikami „Dlatego” dwoma 

plakatami i zdjęciem z mojego parafialnego ko-

ścioła. 

 
XV OGÓLNOPOLSKI TYDZIEŃ BIBLIJNY 

23.04-30.04.2023 

pod patronatem Dzieła Biblijnego im. św. Jana Pawła 

II 

Wierzę w Kościół Ojca, i Syna, i Ducha Świętego! 

Partnerzy: KUL, PKO Fundacja 
 

 

Siódme Narodowe Czytanie PISMA ŚWIĘTEGO  

Niedziela Biblijna – 23 kwietnia 2023 r. 

„Czy chcecie gardzić Kościołem Boga?” (1 Kor 

11,22) 

Honorowy patronat Przewodniczącego Konferencji 

Episkopatu Polski  

Ks. abp. Stanisława Gądeckiego 

Honorowy patronat Prezesa Rady Ministrów Mate-

usza Morawieckiego 

Patronat medialny: 

Radio Maryja, TRWAM, TVP, Niedziela, Tygodnik 

Idziemy, Gość Niedzielny, Wydawnictwo Jedność 

Organizatorzy: 

Dzieło Biblijne im. św. Jana Pawła II 

Fundacja im. Rodziny Ulmów: „Soar” Fundacja 

DABAR 

Partnerzy: KUL, PKO Fundacja  
https://archidiecezjalubelska.pl/blog/xv-ogolnopolski-

tydzien-biblijny-23-29-04-2023/ 
 

 
Diecezjalne Sanktuarium Matki Bożej Dobrej Drogi 

– parafia Matki Boskiej Kochawińskiej w Gliwicach 

– niedziela, 23 IV 2023 r. Otwarte Pismo św. leży na 

białym postumencie.  

Stanisław Waluś 

 

 

Okienko dla poezji 
 

Fatimskie Modlitwy Wynagradzające 

Modlitwy te zostały objawione trójce pastusz-

ków w Fatimie podczas objawień Anioła Portu-

galii. 
 

O mój Jezu, przebacz nam nasze grzechy,  

zachowaj nas od ognia piekielnego,  

zaprowadź wszystkie dusze do nieba  

i dopomóż szczególnie tym,  

którzy najbardziej potrzebują Twojego miłosier-

dzia. 
  

O mój Boże, wierzę w Ciebie,  

uwielbiam Ciebie, ufam Tobie, kocham Cię.  

Proszę Cię, byś wybaczył tym, którzy nie wierzą,  

którzy Cię nie uwielbiają, którzy Cię nie kochają,  

którzy Ci nie ufają. 
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Trójco Przenajświętsza, Ojcze, Synu, Duchu 

Święty,  

uwielbiam Cię ze czcią najgłębszą.  

Ofiaruję Ci przenajdroższe Ciało, Krew,  

Duszę i Bóstwo Pana naszego Jezusa Chrystusa,  

obecnego na wszystkich ołtarzach świata,  

na przebłaganie za zniewagi, świętokradztwa  

i zaniedbania, które Go obrażają.  

Przez niezmierzone zasługi Jego Najświętszego 

Serca  

i Niepokalanego Serca Maryi  

proszę Was o nawrócenie biednych grzeszników. 
  

Jezu z miłości ku Tobie i dla nawrócenia grzesz-

ników,  

pragnę Ci wynagrodzić za wszystkie zniewagi 

wyrządzane  

Niepokalanemu Sercu Maryi. 
 

Nadesłał Jan Świtkowski  

 

 

Taki kraj 
 

Jest takie miejsce u zbiegu dróg, 

Gdzie się spotyka z zachodem wschód...  

Nasz pępek świata, Nasz biedny raj...  

Jest takie miejsce, Taki kraj.  
 

Nad pastwiskami ciągnący dym,  

Wierzby jak mary, w welonach mgły...  

Tu krzyż przydrożny, Tam święty gaj...  

Jest takie miejsce, Taki kraj.  
 

Kto tutaj zechce w rozpaczy tkwić,  

Załamać ręce, płakać i pić...  

Ten święte prawo Ma, bez dwóch zdań...  

Jest takie miejsce, Taki kraj.  
 

Nadziei uczą ci, co na stos  

Potrafią rzucić swój życia los...  

Za ojców groby, Za Trzeci Maj...  

Jest takie miejsce, Taki kraj.  
 

Z pokoleń trudu, z ofiarnej krwi,  

Zwycięskiej chwały nadchodzą dni...  

Dopomóż Boże! I wytrwać daj...  

Tu nasze miejsce, To nasz kraj! 

 

„Taki kraj” – słowa Jan Pietrzak, muzyka Zbi-

gniew Raj. 
https://www.tekstowo.pl/piosenka,jan_pietrzak,taki_kraj.ht

ml 

Śpiewa Marta Bizoń 
https://www.youtube.com/watch?v=RoidjHh1W2w  

 

Nadesłał Antoni Winiarski 

Jestem katolikiem i Polakiem 
- nie kupuję w sklepach w niedzielę 

- staram się kupować polskie towary  

w polskich sklepach 
 

Prymas Tysiąclecia 1901 – 1981 
 

Kocham ojczyznę więcej 

niż własne serce i wszystko, 

co czynię dla Kościoła, 

czynię i dla niej. 

Pod powyższym tytułem i znaczkiem ze sło-

wami Prymasa Tysiąclecia będę z Państwem dzie-

lił się zarówno swoimi refleksjami, jak i fragmen-

tami artykułów zaczerpniętych z prasy i Internetu. 

Stanisław Waluś 
 

Część LXVIII 

Stawiamy na to, co polskie 

Kupując w sklepie wędliny czy karkówkę na 

grilla, rzadko zastanawiamy się nad tym, jaki 

skomplikowany model biznesowy musi stać za 

tym, by takich produktów nie zabrakło na skle-

powych półkach. (…) 

Agri Plus jest jedną z największych firm pro-

wadzących chów kontraktowy, która stawia na 

polskie prosiaki, polskie zboża, a przede wszyst-

kim na polskich rolników. Tak skonstruowany 

model biznesowy zapewnia rolnikom stabilność 

finansową, firmie – dochody, a także miejsca pra-

cy i bezpieczeństwo żywnościowe w Polsce. (…) 

Paweł Sarafin, Niedziela, nr 16,  

16 IV 2023, s. 48-50 

 

 

Wieści ze świata 
 

Morderczy transseksualizm 

Transseksualna terrorystka zastrzeliła sześć 

osób w szkole prezbiteriańskiej Nashville Cove-

nant School w stanie Tennessee w USA. Wśród 

ofiar 28-letniej kobiety Audrey H., uważającej 

się za mężczyznę, znalazło się troje dzieci 

w wieku 9 lat i troje pracowników szkoły, w tym 

dyrektorka. Audrey zbrodnię zaplanowała. 

W dalszym mordowaniu przeszkodzili jej poli-

cjanci, którzy ją zastrzelili. Była leczona z po-

wodu zaburzenia emocjonalnego i chciała, aby 

o niej mówiono, jak o mężczyźnie, używając za-

imka on, a nie ona.  

Niewyleczona zaburzona psychika może do-

prowadzić do tragedii. Tym bardziej, o ile 

utwierdza chorego w przekonaniu, że ma rację. 
https://abcnews.go.com/US/multiple-patients-reported-

amid-active-aggressor-nashville-

school/story?id=98152651 

Nadesłał Antoni Winiarski 

https://www.tekstowo.pl/piosenka,jan_pietrzak,taki_kraj.html
https://www.tekstowo.pl/piosenka,jan_pietrzak,taki_kraj.html
https://www.youtube.com/watch?v=RoidjHh1W2w
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Nasze Rocznice 
 

Czerwiec 2023 

420 lat temu (8 czerwca 1603 r.) zmarł wielce 

zasłużony dla polskiego Kościoła Stanisław 

Karnkowski, arcybiskup gnieźnieński i prymas 

Polski.  

240 lat temu (22 czerwca 1768 r.) Konfederaci 

barscy, broniący Krakowa odparli wojska rosyj-

skie atakujące miasto od strony Barbakanu. 

230 lat temu (21 czerwca 1793 r.) zebrał się sejm 

rozbiorowy w Grodnie, który był ostatnim sej-

mem I Rzeczypospolitej. 

205 lat temu) 6 czerwca 1818 r.) w Winnogórze 

zmarł Jan Henryk Dąbrowski, twórca polskich 

Legionów we Włoszech. 

180 lat temu (15 czerwca 1843 r.) urodził się 

Edward Grieg, norweski kompozytor, dyrygent 

i pianista zwany Chopinem Północy. 

160 lat temu (27 czerwca 1863 r.) w Wilnie został 

publicznie powieszony Zygmunt Sierakowski, do-

wódca oddziałów powstańczych na Żmudzi. 

125 lat temu (11 czerwca 1898 r.) w Krakowie 

rozpoczęło działalność Towarzystwo Gimnastycz-

ne „Sokół”. Spełniało ono ważną rolę nie tylko 

w wychowaniu sprawnościowym, lecz przede 

wszystkim w wychowaniu patriotycznym. 

125 lat temu (27 czerwca 1898 r.) w Krakowie na 

Rynku odsłonięto pomnik Adama Mickiewicza (w 

100. rocznicę urodzin). W czasie niemieckiej oku-

pacji pomnik został wysadzony w powietrze. 

105 lat temu (3 czerwca 1918 r.) zebrani w Wer-

salu premierzy Francji, Wielkiej Brytanii 

i Włoch ogłosili deklarację, że warunkiem poko-

ju po zakończeniu wojny będzie powstanie nie-

podległego państwa polskiego. 

80 lat temu (11 czerwca 1943 r.) utworzono ko-

lejny obóz koncentracyjny w ruinach getta 

w Warszawie. Sędzia Maria Trzcińska ocenia na 

podstawie dokumentów liczbę ofiar Konzentra-

tionslager Warschau na 200 tys. warszawiaków. 

80 lat temu (30 czerwca 1943 r.) w Warszawie 

został aresztowany gen. dywizji Stefan Rowecki, 

ps. Grot, komendant Armii Krajowej.  

65 lat temu (1 czerwca 1958 r.) w podziemiach 

Bazyliki św. Piotra w Rzymie kard. F. Tedeshini 

poświęcił polską kaplicę pod wezwaniem Matki 

Boskiej Częstochowskiej. Umieszczony tam na-

pis głosi: Polska zawsze wierna. 

60 lat temu (1 czerwca 1963 r.) w Lipsku w cza-

sie trwania Międzynarodowego Konkursu Ba-

chowskiego zmarł na atak serca Bronisław Rut-

kowski, znakomity mistrz organów, twórca szko-

ły organowej, wychowawca kilku pokoleń orga-

nistów. 

60 lat temu (3 czerwca 1963 r.) w Watykanie 

zmarł papież Jan XXIII. Ogłoszony błogosła-

wionym w 2000 r. przez Jana Pawła II. 

50 lat temu (16 czerwca 1973 r.) w 500. rocznicę 

urodzin genialnego, polskiego astronoma Miko-

łaja Kopernika biskupi zebrani w Pieniężnie na 

137. Konferencji Plenarnej Episkopatu Polski 

ogłosił list pasterski poświęcony życiu i działal-

ności fromborskiego kanonika. Była to jakby 

odpowiedź na niemiecką propagandę, która gło-

siła, że Kopernik był Niemcem. 

20 lat temu (7-8 czerwca 2003 r.) odbyło się re-

ferendum, które zaakceptowało przystąpienie 

Polski do Unii Europejskiej. 

Wybrała Barbara Kwaśnik 
 

W czerwcu 2023 r. pamiętamy: 

 

14 VI Narodowy Dzień Pamięci Ofiar  

Niemieckich Nazistowskich Obozów  

Koncentracyjnych i Obozów Zagłady 

20 VI Narodowy Dzień Powstań Śląskich  

28 VI Narodowy Dzień Pamięci Poznańskiego 

Czerwca 1956 

 

 

Niemcy i Sowieci w Rapallo 1922: 

„Polskę trzeba wykończyć” 
W ten sposób demokratyczne Niemcy stawały 

się pierwszym państwem „świata zachodniego”, 

które oficjalnie uznało istnienie pierwszego 

w dziejach totalitarnego państwa, które właśnie 

zakończyło krwawy podbój Rosji, a dwa lata 

wcześniej zostało powstrzymane przez Polskę 

przed „zaniesieniem płomienia rewolucji” na ca-

ły Zachód (jak zapowiedział w sierpniu 1920 r., 

M. Tuchaczewski, głównodowodzący wojsk bol-

szewickich szykujących się do szturmu na War-

szawę). Należy jednak podkreślić, że krok po-

czyniony przez niemiecka dyplomację w Rapallo 

był kontynuacją polityki cesarskiej Rzeszy Nie-

mieckiej wobec bolszewików. (…) 

Już po zainstalowaniu się rządu bolszewickie-

go nad Newą, gdy Lenin rozpoczął masowy, lu-

dobójczy terror wobec całych grup społecznych 

(duchowieństwo prawosławne, szlachta, inteli-

gencja), Niemcy nie widziały nic niestosownego 

w dalszym wspieraniu unurzanego we krwi rzą-

du bolszewickiego. (…) 

21 lipca rząd niemiecki formalnie ogłosił neu-

tralność wobec toczącej się wojny polsko-

bolszewickiej. Neutralność była pozorna. Decy-

zja Berlina bezpośrednio uderzała w polski po-

tencjał obronny poprzez wstrzymanie transportu 
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z uzbrojeniem dla polskiej armii przez niemiec-

kie terytorium. W tym samym czasie bez żad-

nych przeszkód szły dostawy sprzętu wojskowe-

go z Niemiec do Rosji. Równolegle trwały pouf-

ne kontakty Reiswehry z bolszewickim dowódz-

twem w sprawie nawiązania bliższej współpracy 

w „zwalczaniu Polski”.(…) 

W kolejnych latach politykę „wykańczania 

Polski” kontynuować będzie Gustaw Stresemann 

(laureat pokojowej Nagrody Nobla za antypolski 

układ w Locarno z 1925 r.), który na mocy trak-

tatu berlińskiego z 1926 r. nawiązał również 

wojskowa współpracę ze stalinowskim Związ-

kiem Sowieckim. Droga do ustalenia podziału 

„stref wpływów” między Berlinem a Moskwą 

została jasno wytyczona.  

Prof. Grzegorz Kucharczyk, historyk, PAN, 

Dziennik Zachodni, 15-16 IV 2023, s. 5 

Nadesłał Henryk Pajdosz, wybrał Stanisław Waluś 

 

 

Oświadczenie w sprawie antypolskich 

wypowiedzi prof. Engelking 
 

W ostatnich dniach polską opinię publiczna 

zszokowały tezy prof. Barbary Engelking, która 

w wypowiedzi medialnej celowo fałszowała hi-

storyczny obraz relacji narodu polskiego z ży-

dowskim w czasie II wojny światowej. Przed-

stawiony pogląd, że naród polski niewiele zrobił 

dla ratowania Żydów, oraz że Żydzi zawiedli się 

na Polakach bardziej niż na Niemcach, nie ma 

oparcia w faktach i wiarygodnych źródłach, a je-

go jedynym celem jest manipulacja historią, 

a przede wszystkim szkalowanie narodu i pań-

stwa polskiego. Na szczęście istnieją jeszcze 

wiarygodne dowody i są ludzie – świadkowie 

tamtych czasów i ich przekazy. 

Wydawałoby się, że powszechnie znane 

i udowodnione fakty winny być uznawane także 

przez osoby z cenzusem naukowym: 

to niemieckie państwo podjęło decyzję o „osta-

tecznym rozwiązaniu kwestii żydowskiej”, czyli 

o całkowitej zagładzie narodu żydowskiego 

i konsekwentnie ją realizowało; 

to Niemcy stworzyli obozy koncentracyjne, 

w których eksterminowali naród żydowski oraz 

inne (wg swego uznania rasowo gorsze); 

to Niemcy zorganizowali nieludzkie getta dla 

ludności żydowskiej i wywozili ją na śmierć do 

obozów koncentracyjnych; 

to Niemcy organizowali łapanki i zbiorowe 

mordy Żydów; 

to Niemcy stygmatyzowali ludność żydowską 

gwiazdami Dawida. 

Z drugiej strony to właśnie Polacy, w swojej 

zdecydowanej większości, starali się ratować 

Żydów. Tak szeroko okazywana pomoc spowo-

dowała, że tylko w Polsce za pomaganie Żydom 

groziła zbiorowa kara śmierci i ta nieludzka 

praktyka była powszechnie stosowana – Ulmo-

wie nie są wyjątkiem, tylko przykładem. 

Niesienie pomocy Żydom przez Polaków wy-

magało heroizmu, podjęcia ryzyka zagłady wła-

snej rodziny – i Polacy się na to decydowali. Bez 

takiego bohaterstwa Żydzi w okupowanej Polsce 

nie mieliby żadnych szans przeżycia, a liczba 

uratowanych jest znaczna. 

To jest wiedza udokumentowana i w Polsce 

powszechnie znana. 

W takiej sytuacji twierdzenie o większym za-

grożeniu dla Żydów ze strony Polaków niż 

Niemców jest absurdalne, kłamliwe i celowo 

wprowadza w błąd opinię publiczną zwłaszcza 

za granicą, gdzie realia panujące na ziemiach 

polskich pod niemiecką okupacją nie są znane. 

Czy uciekający z obozów, transportów, gett 

Żydzi mogli liczyć na pomoc Niemców: żołnie-

rzy Wermachtu, SS, Gestapo, policjantów 

i urzędników niemieckich? Jedyną szansą prze-

życia była pomoc Polaków. 

Nie można zapominać o wypowiedzi prof. En-

gelking sprzed lat: „…dla Polaków to była po 

prostu kwestia biologiczna, naturalna – śmierć 

jak śmierć, a dla Żydów to była tragedia, to było 

dramatyczne doświadczenie, to była metafizy-

ka…” Jest to tak ewidentny wyraz rasizmu 

i szowinizmu, że urąga cywilizowanej debacie. 

W całej twórczości autorki nie był to incydent 

odosobniony – przejawów antypolskich uprze-

dzeń znajdujemy w niej sporo. 

Z tym większym ubolewaniem i oburzeniem 

społeczność skupiona w Akademickich Klubach 

Obywatelskich przyjęła oświadczenia części na-

ukowców funkcjonujących w Polsce, a zwłasz-

cza Rady Naukowej Instytutu Filozofii i Socjo-

logii PAN, broniące skandalicznych i kłamli-

wych wypowiedzi prof. Engelking. Przedkłada-

nie solidarności korporacyjnej i koniunkturali-

zmu nad prawdę historyczną i rzetelność badań 

jest zdumiewające. Zastanawia też fakt, że histo-

rią zajmują się socjolodzy, którzy w manipula-

torski sposób łamią zasady metodologii historii. 

Zarówno premier polskiego rządu, jak minister 

edukacji i nauki mają pełne prawo moralne 

i ustawowe występować w obronie rzetelności 

i uczciwości badań, mają wręcz obowiązek od-

mawiać finansowania przez polskie państwo 

kłamliwych, nierzetelnych metodologicznie ba-
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dań naukowych, z których wysnuwane prze-

wrotne wnioski służą oczernianiu przed świato-

wą opinią publiczną dobrego imienia Polaków. 

Minister ma także prawo inicjowania i finan-

sowania badań nad prawdziwym obrazem za-

chowań Polaków wobec Żydów podczas wojny: 

tych chwalebnych i tych haniebnych – w real-

nych, zgodnych z wiedzą naukową proporcjach. 

Dlatego wyrażamy Panu Ministrowi Przemy-

sławowi Czarnkowi uznanie za właściwą reakcję 

i deklarujemy wsparcie w jej urzeczywistnieniu. 

prof. dr hab. Stanisław Mikołajczak – przewod-

niczący AKO Poznań 

prof. dr hab. Grzegorz Kucharczyk – wiceprze-

wodniczący AKO Poznań 

prof. dr hab. inż. Jan Tadeusz Duda – wiceprze-

wodniczący AKO Kraków 

prof. dr hab. inż. Artur Świergiel – przewodni-

czący AKO Warszawa 

prof. dr hab. Michał Seweryński – przewodni-

czący AKO Łódź 

prof. dr hab. inż. Bolesław Pochopień – prze-

wodniczący AKO Katowice 

prof. dr hab. inż. Andrzej Stepnowski – prze-

wodniczący AKO Gdańsk 

dr hab. prof. UMCS Mirosław Szumiło – prze-

wodniczący AKO Lublin 

prof. dr hab. Małgorzata Suświłło – przewodni-

cząca AKO Olsztyn 

dr hab. Jacek Piszczek – przewodniczący AKO 

Toruń 

prof. dr hab. Mariusz Orion Jędrysek – przewod-

niczący AKO Wrocław 

dr hab. prof. US Piotr Briks – przewodniczący 

AKO Szczecin 

Poznań, Warszawa, Kraków, Katowice, Łódź, 

Lublin. Gdańsk, Toruń, Wrocław, Olsztyn, 

Szczecin, 3 maja 2023 

Wśród ponad 400 podpisów złożonych do po-

łowy maja 2023 r. jest mój podpis i podpisy zna-

nych mi osób (w tym 12 członków KIK 

w Katowicach). 

Marek Berezowski, Kraków, profesor; 

Ewa Borkowska, Gliwice, prof. dr hab. (em.) 

Uniwersytet Śląski; 

Antoni Hallek, Koziegłowy, inż. informatyk; 

Henryk Jakubiec, Gliwice; 

Halina Kamionka-Mikuła, Gliwice, dr inż. em. 

Pol. Śl.; 

Stanisław Kowolik, Tarnowskie Góry, Kom. 

Org. Sympozjum Tarnogórskiego; 

Stanisław Kruszyński, Utrecht, Diakon; 

Jerzy Kuźnik, Luboń, dr inż., emeryt Politechni-

ki Śl.; 

Piotr Lutyk, Józefów, dr inż. emeryt; 

Danuta Panek, Gliwice, inż. em.; 

Wojciech Pillich, Zabrze, dr inż., em. nauczyciel 

akademicki Politechniki Śląskiej; 

Teresa Plewa, Gliwice; 

Pochopień Bolesław, Zabrze, prof. dr hab. inż., 

przewodniczący AKO Katowice; 

Izabela Prorok, Zabrze, emeryt; 

Robert Prorok, Zabrze, inż. emeryt; 

Andrzej Sanocki, Zabrze, mgr inż.; 

Danuta Sobczyk, Siemianowice Śląskie, wice-

prezes KIK w Katowicach; 

Andrzej Stecewicz, Szczecin, dr nauk humani-

stycznych; 

Jan Świtkowski, Katowice, emeryt; 

Piotr Urbanowicz, Mysłowice, dr inż. Instytut 

Fizyki Uniwersytet Śląski; 

Stanisław Waluś, Gliwice, dr hab. inż. em. prof. 

nadzw. Politechniki Śląskiej; 

Włodzimierz Wawszczak, Łódź, dr hab. inż.; 

Andrzej Węgierski, Mysłowice, informatyk; 

Antoni Winiarski, Katowice, dr emerytowany 

nauczyciel akademicki Uniwersytetu Śląskiego; 

Krystyna Wojciechowska, Gliwice, dr inż.; 

Krzysztof Zioło, Gliwice, dr inż. Politechnika 

Śląska; 

Janusz Żelezik, Gliwice, dr inż. 

Zestawił Stanisław Waluś 

 

Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2023 
Maj: Za ruchy i grupy kościelne  

Módlmy się, aby ruchy i grupy kościelne każ-

dego dnia na nowo odkrywały swoja misję 

ewangelizacyjną, oddając swoje charyzmaty na 

służbę w potrzebach świata. 

Czerwiec: O zniesienia tortur 

Módlmy się, by międzynarodowa wspólnota 

w konkretny sposób zaangażowała się w zniesie-

nie tortur oraz zagwarantowała wsparcie dla 

ofiar i ich rodzin. 
 

Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

Można przekazać dar  

dla KIK w Katowicach 
 

Dziękujemy osobom, które przekazały darowi-

znę na cele statutowe Klubu Inteligencji Katolic-

kiej w Katowicach w 2022 roku w zeznaniu po-

datkowym za rok 2021.  

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
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Darowizny na cele statutowe mogą zostać od-

liczone od dochodu w zeznaniu podatkowym za 

rok 2022 do 30 kwietnia 2023 r. Sposób odlicza-

nia darowizn podany jest poniżej. 

Będziemy wdzięczni za przekazanie daro-

wizn w bieżącym roku na cele statutowe Klu-

bu Inteligencji Katolickiej w Katowicach. Da-

rowizny te będą mogły zostać odliczone 

w przyszłym roku w zeznaniu podatkowym za 

rok 2023. 

Obecne przepisy podatkowe umożliwiają 

wpłatę darowizny na konto KIK w Katowicach 

i odliczenie tej kwoty od dochodu w rozliczeniu 

rocznym PIT. Odliczeniu podlegają darowizny 

do łącznej kwoty nieprzekraczającej 6% docho-

du podatnika. Do limitu tego wlicza się sumę da-

rowizn przekazanych na cele kultu religijnego, 

na cele pożytku publicznego dla organizacji 

prowadzących działalność pożytku publicznego 

(np. Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowi-

cach) oraz na cele krwiodawstwa. 

Warunkiem skorzystania z odliczenia jest od-

powiednie udokumentowanie przekazania daro-

wizny. Darowizna powinna zostać udokumento-

wana dowodem wpłaty na rachunek bankowy 

obdarowanego. 

Trzeba jednak pamiętać, że z takiego odlicze-

nia skorzystają tylko osoby rozliczające się we-

dług zasad ogólnych oraz ryczałtem od przycho-

dów ewidencjonowanych. Darowizny nie odliczą 

natomiast przedsiębiorcy, którzy wybrali opo-

datkowanie podatkiem liniowym (stawka 19%) 

lub kartą podatkową. 

SPOSÓB WYPEŁNIENIA PRZELEWU 

Dokonując przelewu darowizny, w rubryce na-

zwa odbiorcy wpisujemy:  

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach,  
nr rachunku odbiorcy:  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 

W miejscu tytułem wpisujemy: 

Dar na cele statutowe 

skarbnik Małgorzata Piechoczek  

 
 

Pielgrzymki KIK w Katowicach 

w 2023 roku 
 

15 – 17 czerwca 2023. Kalisz. Licheń, Grąblin.  

Wyjazd z parkingu przy parafii na Dolnym Ty-

siącleciu o godz. 6:30 w piątek. Przyjazd ok. godz. 

19:00 w niedzielę. Koszt pielgrzymki 390 zł bez 

wyżywienia i 490 zł z wyżywieniem – 2 zestawy 

śniadaniowe i dwa zestawy obiadowe, typu HB. 

Świadczenia: przejazdy autokarem, ubezpieczenie, 

opłaty drogowe, parkingowe, dwa noclegi w poko-

jach dwuosobowych i trzyosobowych z łazienkami 

w Domu Pielgrzyma Arka. 

Kalisz Bazylika św. Józefa ‒ Narodowe Sank-

tuarium św. Józefa ‒ Bazylika kolegiacka Wnie-

bowzięcia Najświętszej Maryi Panny. 

Licheń Bazylika Matki Bożej Licheńskiej ‒ 

Bolesnej Królowej Polski.  

Grąblin Droga Krzyżowa – miejsca objawień 

Matki Bożej. Kamień z odbitą stopą Matki Bożej. 

Kontakt: Tel. 697 684 666 – Jan Mikos. 

 

15–17 września 2023 – Rekolekcje w Domu 

Rekolekcyjnym Archidiecezji Katowickiej 

w Kokoszycach 

Noclegi w Domu Rekolekcyjnym II. 

Wyżywienie: 2 kolacje, 2 obiady, 2 podwieczor-

ki i 2 śniadania. Rekolekcje zaczynamy kolacją 

w piątek, a kończymy obiadem w niedzielę. 

Koszt 250 zł od osoby. 
Zapisy: Tel. Zofia Osiecka – 607 397 417, Jan 

Mikos ‒ 697 684 666.  

 

18 listopada – ogólnopolska pielgrzymka 

KIK-ów na Jasną Górę. Zapisy: Tel. Zofia 

Osiecka – 607 397 417, Jan Mikos ‒ 697 

684 666. 

 

Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy na spotkania w drugi lub trzeci 

czwartek miesiąca do Domu parafialnego oo. 

Oblatów. http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-

aktualnosci/40-program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 
 

Dyżury w siedzibie KIK zawieszone do od-

wołania. Biblioteka KIK zawieszona do odwo-

łania.  

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 

Składki: Od osoby pracującej 5 zł miesięcznie, 

co daje 60 zł na rok, od osoby niepracującej – 

3 zł, co daje 36 zł na rok, wpisowe − 10 zł. 

Składki prosimy wpłacać przewodniczącemu 

sekcji lub na konto KIK w Katowicach: Klub In-

teligencji Katolickiej w Katowicach Plac ks. 

Emila Szramka 2, 40-014 Katowice, konto ING 

Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

Cypr – część południowa  
 

 
 

Nocą lecimy samolotem LOT z Warszawy do 

Larnaki na Cyprze. Po przylocie wsiadamy do 

autokaru i o godz. 4 meldujemy się w hotelu  

w Limassol. Naszą bazą do zwiedzania Cypru 

był hotel Holiday Inn w Limassol. W katolickim 

kościele św. Katarzyny czytamy ogłoszenie, że 

msze św. po polsku odprawiane są w drugą so-

botę miesiąca o godz. 16, z wyjątkiem lipca i 

sierpnia. W zamku – w nieistniejącej kaplicy św. 

Jerzego, w 1191 r. odbył się ślub króla Ryszarda 

Lwie Serce i Berengarii, córki króla Nawarry. 

 Śniadanie jemy o godz. 11. Przy śniadaniu 

spotykamy mieszkającą na Cyprze panią Marię, 

która będzie nas oprowadzać po południowej 

części Cypru. Po godzinie, jedziemy autokarem 

do Larnaki, mijając po drodze osiedle neolitycz-

ne w Choirokoitia (7 tys. lat przed Chr.) i klasz-

tor Stavrovouni założony przez św. Helenę. Mi-

jamy białe skały pokryte rzadką roślinnością.  
 

 
 

Meczet Hala Sultan Takkesi. Larnaka. 

Obszar Larnaki zasiedlony był przez Greków 

w XIII w. przed Chr. Tu także Fenicjanie założy-

li jedną ze swoich kolonii. W 58 r. przed Chr., 

gdy Cypr został zaanektowany przez Rzym, mia-

sto nosiło nazwę Kition. W Larnace zatrzymu-

jemy się przy słonym jeziorze Alyki. Zwiedzamy 

Meczet Hala Sultan Takkesi zbudowany w 1816 

r. nad grobem Umm Haram, ciotki albo znajomej 

matki Proroka Mahometa. Przy meczecie wznosi 

się smukły minaret, a obok jest mały muzułmań-

ski cmentarz. 
 

 
 

Wieża cerkwi św. Łazarza. Lar-

naka. 

Bardzo ważnym 

miejscem dla 

chrześcijan jest 

cerkiew św. Łaza-

rza, patrona miasta 

Cypryjskiego Ko-

ścioła Prawosław-

nego, która w XIV 

i XV w. była ko-

ściołem katolickim, 

a po zdobyciu Cy-

pru przez muzuł-

manów zamieniona 

na meczet. 
 

Czczoną relikwią jest czaszka św. Łazarza, któ-

ry po wskrzeszeniu przez Chrystusa przybył na 

Cypr i został biskupem Kitionu. Mszę św. od-

prawiamy w kościele Matki Bożej Łaskawej. Na 

promenadzie przechodzimy obok popiersia Ki-

monia – bohatera w wojnach Greków z Persją. 

W pobliskim Kiti wysiadamy przy kamiennym 

kościele Panagia Angeloktistos z XI w., zbudo-

wanym na miejscu wczesnochrześcijańskiej ba-

zyliki. W apsydzie jest mozaika z VI w. przed-

stawiająca Maryję z Jezusem w otoczeniu archa-

niołów Michała i Gabriela. 
 

 
 

Mozaika robiąca wrażenie trójwymiarowej. Kourion. 
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W pobliżu wojskowej bazy brytyjskiej Akroti-

ni, są ruiny starożytnego miasta rzymskiego – 

Kourion, który wcześniej był niezależnym mia-

stem rządzonym przez króla. W Kourion zacho-

wały się liczne mozaiki, dom Eustoliosa, teatr 

grecko-rzymski z II w. przed Chr., oraz bazylika 

wczesnochrześcijańska z V w.  
 

 
 

Skała Afrodyty. 
 

Jadąc wzdłuż wybrzeża zatrzymujemy się przy 

Skale Afrodyty. Tu, według mitu, bogini uro-

dziła się z piany morskiej. W jej sanktuarium  

w Palaia Pafos czczony był Czarny Kamień, te-

raz znajdujący się w muzeum.  
 

 

W Pafos, mieście na-

wrócenia prokonsula 

Pawła Sergiusza, wi-

dzimy pozostałości 

bazyliki bizantyjskiej 

Matki Bożej Złotego 

Miasta (Chrysopolitis-

sa) z IV w., zniszczo-

nej przez Arabów w 

VII w. i Słup św. Paw-

ła, przy którym we-

dług tradycji, był bi-

czowany. 
 

 
 

Kościół Kyriaki (Chrystusa Pana) z XI w., który obecnie 

służy wspólnotom rzymsko-katolickiej i anglikańskiej. Ru-

iny bazyliki bizantyjskiej Matki Bożej Złotego Miasta. 

 

 Apollon. 

Mozaika  

z sali przyjęć 

w rzymskim 

Domu Ajona 

w Pafos. 

Odsłonięta  

w 1983 r. 

 W parku arche-

ologicznym eks-

ponowane są 

liczne mozaiki  

z II-IV w, domy 

Dionizosa, Ajo-

na i Tezeusza. 
 

Na półwysep Akamas wyruszyliśmy  

8-osobowymi jeepami. Atrakcją jest Wąwóz 

Avagas ze skałą złożoną z dużych kryształów 

selenitu (odmiana gipsu CaSO4 
. 

2H2O). Zoba-

czyliśmy plażę żółwi morskich w Lara, Andro-

likou – opuszczoną wioskę zamieszkałą obecnie 

przez jedną rodzinę turecko-grecką. W Latsi, 

malowniczej wiosce na morzem, zjedliśmy 

obiad. Mnie bardzo smakowały małe smażone 

ośmiorniczki. Ostatnim punktem programu  

w tym dniu była Łaźnia Afrodyty – naturalna 

grota i basen w otoczeniu drzew figowych. 

Góry Troodos znajdują się w centrum połu-

dniowej części Cypru. Najwyższy szczyt Olimp 

ma 1952 m n.p.m. Lata są suche i gorące, a zimy 

śnieżne i mroźne. Narciarze jeżdżą na stokach 

Olimpu od początku stycznia do końca marca 

korzystając z wyciągów narciarskich i przygo-

towanych tras. W górach Troodos jest wiele 

klasztorów i kościołów o bogatej historii. 

My zobaczyliśmy kościół św. Mikołaja „tis 

Stegis” koło wsi Kakopetria, wioskę Kalopana-

giotis, klasztor św. Jana Lambadysty, gdzie 

pod wspólnym dachem są dwa kościoły: św. Ira-

klidosa (XI w.), św. Jana Lambadysty (XII w.)  

i kaplica łacińska (XV w.), a ponadto interesują-

ce freski z XIII w. - XV w. Nawiedzamy grób 

Arcybiskupa Makariosa III (1913-1977) 

pierwszego prezydenta Republiki Cypru. Mo-

dlimy się w kaplicy Matki Bożej (tron Matki Bo-

żej) w Throni. W Górach Troodos zwiedzamy 

też Klasztor Kykkos 1318 m n.p.m. Początki 

klasztoru sięgają końca XI w. Skarbem klasztoru 

jest Ikona Madonny Najlitościwszej, według tra-

dycji, namalowana na desce przez św. Łukasza. 
 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski z pielgrzymki 

KIK w 2007 r.  
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/old/piecypr.html 
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